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1     GEDENKBOEK landswatervoorziening in de 

Nederlandse Antillen. 1 januari 1928 - 1 januari 

1953. Haarlem, Verenigde Drukkerijen Planeta, 

1952. Oblong 8vo. Decorated cloth. With many 

photographic plates. 96 pp.  

                                                              € 35,00 
 

 

 

2     TOURISM IN THE CARIBBEAN. Essays on problems in 

connection with its promotion. Assen, Van Gorcum, 1964. Cloth, 

with dust-jacket. 141 pp.  € 25,00 

 

Anjerpublications. - Contributions by Lillian Gamble, Hector 

Lennox Crombis, Michael H. Buckmaster, Carmen L. 

McCornack and Edwin Chapman.  
 

 

 

3     EEN TRAPGEVEL IN POTSDAM. 

MONUMENTENZORG OVER GRENZEN.  (Suriname, 

Antillen, Zuid-Afrika, Ghana, de Banda-eilanden, etc.). Met een 

bijdrage van Boudewijn Büch. Zwolle, Waanders, 2002. 

Wrappers. With 175 illustrations (many in colours). 208 pp. - 

(Jaarboek Monumentenzorg).  € 25,00 
 

 

 

4     TWINTIG JAREN STUDIEKRING. Uitgaven 

Natuurwetenschappelijke Studiekring voor Suriname en de 

Nederlandse Antillen. (No pl.), 1967. Wrappers. 126 pp.   

 € 18,00 

Contrubutions by P. Wagenaar Hummelincjk, D.C. Geijskes, A. 

Brouwer, J. Lanjouw, etc. 

 
 

 

5     VAN GENEESKUNST EN LEEFGEWOONTEN. CURIOSA EN 

CURACAO. Ter viering van het derde lustrum 18-11-63 van de Vereniging van 

Geneeskundigen in de Nederlandse Antillen, bij de tentoonstelling in het Curacaosch 



Museum. Jaartallen en epidemien. Hospitalen en 

quarantaine. Curaçao, 1963. Oblong 8vo. 

Wrappers. 22 pp.  € 25,00 
 

 

6     VEERTIG JAREN 1898-1938. Een overzicht van het 

regeeringsbeleid van hare majesteit Koningin Wilhelmina 

over het gebiedsdeel Curaçao. Jubileum-uitgave van het 

Curacaosche Dagblad Beurs- en Nieuws Berichten.  

Curaçao, 1938. 4to. Half cloth. With 2 portraits.   € 25,00 
 

 

7    ABBRING, H(ermanus) J(ohannes). Fragmenten uit 

mijne aanteekeningen. Deel I. Groningen, J.H. Bolt, 1836. 

Original boards. With lithographed title (stamp on title). 

(4),258 pp.  € 375,00 

 

First edition. - Volume I only: letters to a friend dealing with 

Curaçao. - Very rare. 

Not in Tiele, Cat. NHSM, Muller America or Sabin. 
 

 

8    ABRAHAM-van der MARK, E.E. Yu'i mama. Enkele 

facetten van gezinsstructuur op Curaçao. Assen, Van Gorcum 

& Comp., 1973. Cloth, with dust-jacket. With map. (12),181 

pp. - (Anjerpublikaties).  € 18,00 
 



 

9    ALLEN, Casey (Ed.). Landscapes and landforms of the 

Lesser Antilles. Cham, Springer, 2017. 8vo. Boards. With 

many coloured illustrations. XX,321 pp.  € 145,00 
 

 

10    ALOFS, Luc & Leontine MERKIES. Ken ta Arubiano ? 

Sociale integratie en natievorming op Aruba 1924-2001. 2e 

uitgebreide druk. Oranjestad, 2001. Wrappers. With 

illustrations. XV,247 pp.  € 40,00 
 

 

11    ALOFS, Luc, Wim RUTGERS, Henny E. COOMANS. 

(Red.). Arubaans akkoord. Opstellen over Aruba van vóór de 

komst van de olieindustrie. Ter nagedachtenis aan dr. Johan 

Hartog 1912-1997. Met medewerking van Alice van Romondt. 

(Bloemendaal, Stichting Libri Antilliani, 1997). 8vo. Cloth, with 

dust-jacket. With many photographic illustrations. 272 pp.  

 € 35,00 
 

 

12    AMELUNXEN, C.P. De geschiedenis van Curaçao. 

Opnieuw verteld. Curaçao, 1929. Cloth, spine lettered in gilt, 

original printed frontwrapper preserved.  With 3 maps. 227 

pp.  € 75,00 

First edition, privately printed. 
 

 



13    ARIËNS, Catrien. Curaçao. Een eiland van zichzelf. 

Un isla di su mes. An island of its own. Met een woord 

vooraf door Frank Martinus Arion. Zutphen, Walburg Pers, 

1999. 4to. Wrappers. With many coloured photographs by 

Catrien Ariëns. 136 pp.  € 18,00 
 

 

 

14    ARION, Frank Martinus. Dubbelspel. Roman. Amsterdam, 

De Bezige Bij, 2000. Wrappers. 365 pp.  € 15,00 
 

 

 

15    ARUBA. ARUBA PICTORIAL. Miami Beach, (1980). 

Wrappers. With 50 coloured photographic illustrations by R. 

Blakeley, J. Coumans, H.W. Hannau, a.o. 36 pp.  € 18,00 
 

 

 

16    ARUBA. Oranjestad. 

Hoofdplaats van Aruba. - Landschap 

op Aruba. Haarlem, Kleynenberg & 

Co, (ca. 1911). Tinted photographic 

plate, depicting a view of Oranjestad, 

printed on heavy paper. ca. 60 x 73 

cm.  € 125,00 

 

From the series of school plates by 

J.F.Niermeyer, e.a. Platen van 

Nederlandsch-Oost en West-Indië, 

published between 1911 and 1913.- 

The photographs of the East were 

mostly taken by Jean Demmeni   a French/Indo European photographer, the 

photographs of the West were taken by Julius Muller, Soublette et Fils, Eugen Klein 

a.o. Fine view of Oranjestad, capital of Aruba and view of a well with local people 

and cactus hedges. - (Small part of blank margin restored not affecting the image). 
 
 



17    ARUBA. Topographical 

map of Aruba. Nederlandse 

Antillen, KLM Aerocarto, 1963. 

4 coloured sheets, with legend 

and list of streets, roads, squares 

and other denominations. Ca. 69,5  

53 cm.  € 295,00 
 

 

 

18     ATLAS VAN TROPISCH 

NEDERLAND. Uitgegeven door 

het Nederlandsch Aardrijkskundig 

Genootschap in samenwerking 

met den Topografischen Dienst in 

Nederlandsch-Indië. (Batavia, 

Amsterdam), 1938. 

Large folio. Original green cloth 

with gilt lettering. With 31 

double-page coloured maps, and register (17) pp.  € 275,00 

 

First edition. - Still the best and only scientific atlas of the Dutch East Indies and the 

Dutch territories of the Antilles and Suriname.  'For its time, an unparelleled atlas of 

a colonial empire, highly praised for its cartographic standard. The maps were drawn 

by the cartographers of the Topographical Survey at Batavia. In its final stage of 

preparation, the supervision was with Dr. A.J. Pannekoek' (Koeman VI, p.189). 
 
 

19    ATTEMA, Ypie. St.Eustatius. A short history of the island 

and its monuments. Zutphen, De Walburg Pers, 1976. Wrappers. 

With 26 illustrations. 87 pp.  € 20,00 
 

 



20    BAKELS, Jet &  Nico de JONGE. Indië ontdekt. Expedities 

en onderzoek in de Oost en de West. Leiden, KITLV, 2001. 4to. 

Pictorial boards. With many illustrations (several in colours). 56 

pp.  € 15,00 

 

Dutch expeditions and research in the East and the West Indies. 
 

 

21    BALEN, W.J. van. Ons gebiedsdeel Curaçao. Met een 

voorrede door Ch.J.I.M. Welter. Haarlem, 1938. Cloth. With map 

and many illustrations. XII,148,67 pp.  € 18,00 
 

 

22    BEETS, D.J. Lithology and stratigraphy of the cretaceous 

and danian succession of Curaçao. Utrecht, 1972. Wrappers. 

With 6 folding maps and 21 illustrations. 153 pp.  € 35,00 

 

Thesis.- Natuurwetenschappelijke Studiekring voor Suriname en 

de Nederlandse Antillen. 
 

 

23    BELGRAVE, V. Ti Marie. (Oxford, 1988). Wrappers. 

VIII,278 pp.  € 15,00 

 

'A compelling tale of passion and adventure: a Caribbean Gone 

with the wind'. 

 
 

 

24    BENJAMINS, H.D. & J.F. SNELLEMAN. 

Encyclopaedie van Nederlandsch West-Indië. 's Gravenhage, 

Martinus Nijhoff & Leiden, E.J. Brill, 1914-1917. Original cloth 

with gilt coat of arms on front board (spine discoloured and sl. 

dam.). With 3 coloured maps of the Dutch Antilles and 

Suriname. X,782 pp.  € 125,00 

 

First edition. - Encyclopaedia of the Dutch West-Indian 

territories: Antilles and Suriname. 
 



 

25    BENTHEM VAN DEN BERGH, G. van, L.O. BRAUN, 

a.o. Aruba en onafhankelijkheid. Achtergronden, modaliteiten en 

mogelijkheden; een rapport in eerste aanleg. Den Haag, Institute of 

Social Studies, 1978. Wrappers. X,127 pp.  € 25,00 
 

 

26    BEYLEVELT, Karel. Natuurgids Nederlandse Antillen & 

Aruba. Haarlem, GMB Uitgeverij, 1995. 4to. Pictorial boards. 

With many coloured photographic plates. 112 pp.  € 18,00 
 

 

27    BIJNAAR, Aspha. (red.). Kind aan de ketting. Opgroeien 

in slavernij toen en nu. Amsterdam, NiNsee, KIT Publishers, 

2010. 4to. Pictorial boards. With many illustrations (several in 

colours). 215 pp.  € 25,00 

 

Slavery in Suriname and the Dutch Antilles. 
 

 

28    BLINK, M.J. van den. Olie op de golven. De betrekking 

tussen Nederland/Curaçao en Venezuela gedurende de eerste 

helft van de twintigste eeuw. Amsterdam, De Bataafsche Leeuw, 

1989. Wrappers. 119 pp.  € 25,00 
 

 

29    BLOM, Theodorus A. Scheepsjournaal .. zijnde een 

naukeurig verslag van zijn menigvuldige omzwervingen in de 

Caraïbische wateren, behelzende vele merkwaardige gegevens 

omtrent zijn bevindingen en ontdekkingen, inhoudende 

avonturen ter zee alsmede gegevens betreffende onbekende 

gebieden, zijn omgang met wilden en getemden .. Amsterdam, 

Willem Bontekoe, 1950. 4to. Half cloth. With illustrations by 

Felix Haedus. 102 pp.  € 25,00 
 

 



30    BOLDINGH, I. Flora voor de Nederlandsch West-Indische 

eilanden. Amsterdam, J.H. de Bussy, 1913. Wrappers. XX,450 pp. 

- (Koloniaal Instituut Amsterdam).  € 35,00 
 

 

31    BOLDINGH, I. The flora of the Dutch West Indian Islands. 

I.The flora of St. Eustatius, Saba and St. Martin. Leyden, E.J. 

Brill, 1909. Wrappers. With 3 folding maps. XII,321 pp.  € 45,00 
 

 

32    BONAIRE. Bonaire. Gezicht op 

Kralendyk. - Landschap op Bonaire. 

 Haarlem, Kleynenberg & Co, (ca. 1911). 

Tinted photographic plate, printed on heavy 

paper. ca. 73 x 60 cm.  € 125,00 

 

From the series of school plates by 

J.F.Niermeyer, e.a. Platen van Nederlandsch-

Oost en West-Indië, published between 1911 

and 1913.- The photographs of the East were mostly taken by Jean Demmeni   a 

French/Indo European photographer, the photographs of the West were taken by 

Julius Muller, Soublette et Fils, Eugen Klein a.o. Two views of Bonaire on one sheet. 

- Fine. 
 
 

33    BONAIRE. Topographical map of 

Bonaire. Nederlandse Antillen, KLM 

Aerocarto, 1963. 

6 coloured sheets, with legend. Ca. 69,5  53 

cm.  € 295,00 
 



 

34    BONI, Armand. In den Westindischen archipel. De Belgische 

Redemptoristen in het wereldlijk en kerkelijk historisch kader van 

de Antillen. Brugge, De Klinkhoren, 1944. Pictorial wrappers. With 

folding map and photographic plates. 323 pp.  € 35,00 
 

 

35    BOSCH, G.B. Reizen in West-Indië, en door een gedeelte 

van Zuid- en Noord-Amerika. Utrecht, N. van der Monde, 1829-

1843. 

3 volumes. Half cloth, rebacked with the original spines laid 

down.. With 3 engraved titles with nice oval views of 'De haven 

van Curaçao' (waterstained) by W.H. Hoogkamer, 'St. Thomas'  

and 'Gouvernements huis te Suriname' (browned) after J.M. 

Engelberts by J.B. Tétar van Elven. VIII,377; 430; X,424 pp.   

                                                                                              € 950,00 

 

First edition. - G.B. Bosch, reverend and school-inspector on Curaçao, gives a very 

interesting account of his travels to St. Eustatius, St. Martin, Curaçao, Aruba, 

Bonaire, St. Thomas and Suriname. With an emphasis on the Dutch properties in the 

West Indies.  

Tiele 171; Cat. NSHM I, p. 263; Sabin 6448. 
 
 

36    BOSCH, J. van den. Brieven van den commissaris-

generaal, voor de (Nederlandsche) West-Indische bezittingen J. 

van den Bosch aan den Minister voor de Marine en de Koloniën 

(1827-1829). Utrecht, Kemink & Zoon, 1930. Wrappers.  (146) 

pp. - (Historisch Genootschap).  € 35,00 
 

 

 

37    BOUMAN, L.F. KLM's Caribbean 

decade. The story of the operations of Royal 

Dutch Airlines in the West Indies since 

December 1934. (No pl.), 1944. Oblong 8vo. 

Original pictorial wrappers. With many 

photographic illustrations. 99 pp.  € 95,00 
 

 



38    BRADA, W.. Kerkgeschiedenis Curaçau 1680-1707. Curaçao 

1861. Curaçao, 1961. Wrappers. 64 pp.  € 18,00 
 

 

 

39    BRADA, W.. Paters Jezuieten op Curacao. Willemstad, 1950. 

Wrappers. 59 pp.  € 18,00 
 

 

 

40    BREDERO, Bart. De fortkerk te Willemstad, Curaçao. 

Gedenkboek ter gelegenheid van het herstel van de kerk en het 

torenuurwerk 1990-1992. (Willemstad, 1995). Wrappers. With 

coloured illustrations. 72 pp.  € 25,00 
 

 

 

41    BRENSA, Carel J. West-Indië. Beschouwingen 

van een toerist. Soerabaja, Malang, Amsterdam, 

Curaçao, J.W.F. Sluyter, 1931. Cloth. With many 

illustrations. 272 pp.  € 35,00 

 

Travelogue on Barbados, Trinidad, Venezuela and 

Curaçao. 
 

 

 

42    BROEK, Aart G. De geschiedenis van de politie op de 

Nederlands-Caribische eilanden, 1839-2010. Geboeid door macht 

en onmacht. Amsterdam, Boom, Leiden, KITLV, 2011. Cloth, with 

dust-jacket. With plates. 324 pp.  € 35,00 
 

 



43    BROEKMAN, Ronnie (Red.). La melena. Curaçao Lions 

Club, 25th anniversary, 1946-1971. Curaçao, 1971. 4to. Wrappers. 

With photographic illustrations and advertisements. 36 pp.  € 25,00 

 

Including First Day of Issue on the occasion of the anniversary of 

original envelope, with poststamp and stamp. 
 

 

44    BRUGMAN, Frans H. The monuments of Saba. The 

island of Saba, a Caribbean example. Zutphen, Walburg Pers, 

1995. 4to. Boards, with dust-jacket. With many illustrations 

(several in colours). 168 pp. - (CD missing).  

 € 35,00 
 

 

45    BRUIN, Willem de. De gouden rots. Hoe op Sint-Eustatius 

wereldgeschiedenis werd geschreven. Amsterdam, Balans, 2019. 

Wrappers. 272 pp.  € 18,00 
 

 

46    BRUSSE, A.T. Curaçao en zijn bewoners. Curaçao, 1882. 

Reprint. Aruba, De Wit, 1969. Boards, with dust-jacket. 172,(3) pp. 

 € 18,00 
 

 

47    BRUSSE, A.T. Curaçao en zijne bewoners. Curaçao, 

Internationale drukkerij, 1882. Modern cloth. II,172,(3) pp.   

                                                                                               € 295,00 

First edition. - Rare early concise geographical description and 

overview of the history of Curaçao and its inhabitants.  
 

 



48    BUDDINGH, Bernard R. Van Punt en Snoa. Ontstaan en 

groei van Willemstad, Curaçao vanaf 1634, de Willemstad tussen 

1700 en 1732 en de bouwgeschiedenis van de synagoge Mikvé 

Israel-Emmanuel, 1730-1732. 's Hertogenbosch, Aldus, 1994. 4to. 

Boards, with dust-jacket. With numerous photographic illustrations 

(some in colours). 251 pp.  € 25,00 
 

 

49    BUISONJÉ, Paul Henri de. Neogene and quaternary 

geology of Aruba, Curaçao and Bonaire (Netherlands Antilles). 

(No pl.), 1974. Wrappers. With 4 folding maps, 12 plates and 34 

illustrations. 293 pp. - (Thesis).  € 35,00 
 

 

50    C.G.M. SMIT. De vier gouverneurs Beck 1655-1710. 

(Curaçao, 1978). Wrappers. (9) pp. - (In Kristòf IV,6).  € 15,00 
 

 

51    CAPPELLE, H. van. Mythen en sagen uit West-Indië. 

Zutphen, W.J. Thieme & Cie, 1926. Half cloth. With plates by 

Willem Backer. XII,(4),416 pp.  € 20,00 
 

 

52    CARDOT, Carlos Felice. Curazao Hispanico (antagonismo 

Flamenco-Espaňol). Caracas, Historia Colonial de Venezuela, 

1973. Wrappers. XV,550 pp.  € 55,00 

 

Biblioteca de la Academia Nacional de la Historia. 
 



 

53    CARRIBEAN. FOCUS: CARIBBEAN. Edited by 

Sidney W. Mintz and Sally Price. Washington, Woodrow 

Wilson International Center for Scholars, 1984-85. 10 (of 11) 

issues. Wrappers.  € 95,00 

 

K.M. BILBY. The Caribbean as a musical region; M.R. 

TROUILLOT. Nation, state, and society in Haiti, 1804-1984; C.STONE. A political 

profile of the Caribbean; M.C. ALLEYNE. A linguistic perspective on the 

Caribbean; G.B. HAGELBERG. Sugar in the Caribbean: turning sunshine into 

money; S.W. MINTZ. From plantations to peasantries in the Caribbean; etc. 
 
 

 

54    CARRIBEAN. WEST INDIES. 

(No pl., ca. 1800). 

Engraved map by T. Clerk, coloured in 

outline. Ca. 50 x 69 cm.  € 325,00 

 

Detailed map of the Caribbean region, 

depicting the Bahamas, Cuba, 

Haiti/Dominican Republic, and the 

Lesser Antilles. - (Browning). 
 

 

 

55    CATECISMO. Catecismo pa tercer ana di school. Den 

vicariato apostólico di Antillanan Holandés.  Curaçao, Boekhandel 

St. Augustinus, 1950. Sm.8vo. Wrappers. With illustraions. 39 pp. 

 € 25,00 
 

 

56    COHEN, Julie-Marthe. (Red.). Joden in de Cariben. 

Sefardische Joden en Maranen in de kolonisatie en economie van 

de Nieuwe Wereld (1492-1800).  Zutphen, Walburg, 2015. 4to. 

Pictorial boards. With ca. 100 coloured illustrations. 240 pp.   

                                                                                               € 45,00 

 

 

 

Contributions by Jonathan Israel, Wim Klooster, Jaap Jacobs, a.o. dealing with the 

Jews in the Dutch West Indies from the 17th century. 
 
 



57    COOMANS, H.E., M. COOMANS-EUSTATIA, P. PRINS. 

(Red.). Caraïbische cadens. Liber Amicorum opgedragen aan Edsel 

A.V. (Papy) Jesurun. Met medewerking van J. van't Leven. 

(Bloemendaal), Stichting Libri Antilliani, 1995. 4to. Cloth, with 

dust-jacket. With many illustrations. 336 pp.  € 40,00 
 

 

 

58    COOMANS, Henny. & Maritza COOMANS-EUSTATIA. 

A.M. Chumaceiro Az. Praktizijn - journalist - publicist. Onpartijdig 

pionier op Curaçao. Met medewerking van Edsel Jesurun en Ilse 

Palm-Chumaceiro. Bloemendaal, Stichting Libri Antilliani, 1998. 

Cloth, with dust-jacket. With illustrations. 608 pp.  € 35,00 
 

 

 

59    COOMANS, Henny. & Maritza COOMANS-

EUSTATIA. Sint Maarten in kaart en beeld. St. Martin in 

maps & prints. Vertaling Cees Lo-Sin-Sjoe. (Bloemendaal, 

Libri Antilliani, 2000). 4to. Cloth, with dust-jacket. With 

picture postcards and coloured maps. 119 pp.  € 25,00 
 

 

 

60    COOMANS-EUSTATIA, M., W. RUTGERS, H.E. 

COOMANS. (R Drie Curaçaose schrijvers in veelvoud. Boeli van 

Leeuwen, Tip Marugg, Frank Martinus Arion. (Zutphen, Walburg 

Pers, 1991). Cloth, with dust-jacket. With photographic 

illustrations. 544 pp.  € 18,00 
 

 

61    CORNET, Heleen. St. Eustatius. Echoes of the 

past. With Siegfried Lampe, Wendy Collins, Gay 

Soetekouw and Joh May. Saba, 1998. Oblong 8vo. Half 

cloth. With many coloured illustrations. 88 pp.  € 125,00 

 

Privately printed. With introduction by C.L. Temminck 

Groll. Dealing with the historical buidings of St. 

Eustatius. 
 
 



62    Criens, S.R. Literatuuroverzicht van de Nederlandse Antillen. 

7e editie. Amsterdam, Stichting voor Culturele Samenwerking, 

1985. Wrappers. XV,415 pp.  € 18,00 
 

 

63    CROES, Rudolf M. Welvaart zonder ontwikkeling. De 

invloed van de oliemaatschappijen op de Arubaanse economie 

1928-1948. Leiden, KITLV, 1987. Wrappers. VIII,110 pp.  € 18,00 
 

 

64    CURAÇAO - WILLEMSTAD - SINT 

JORIS. Topographical map of Willemstad, 

Curaçao. Nederlandse Antillen, KLM Aerocarto, 

1993. 

2 coloured sheet, with legend. Ca. 58 x 66 cm.  

 € 45,00 
 

 

65    ALMANAQUE DE CURACAO PARA EL ANO DE 1959. 

Compilación de W.M. Hoyer. Curaçao, 1959. Wrappers. With 

advertisements. 91 pp.  € 25,00 
 

 

66    Curaçao, schilderend en geschilderd. Amsterdam, 

Stedelijk Museum, 1953. Wrappers. With plates. (24) pp.  € 18,00 
 

 



67    Gedenkboek Nederland Curaçao 1634-1934. 
Uitgegeven ter gelegenheid der herdenking van de 

driehonderdjarige vereeniging van Curaçao met Nederland. 

Amsterdam, J.H. de Bussy, 1934. Folio. Original half cloth. With 

many photographic illustrations. 382 pp.  € 175,00 

 

Memorial book commemmorating the 300th anniversary of the 

relation between Curaçao, the West Indies, and The Netherlands. 
 

 

68    Geschiedenis der missie van Curaçao. 
Door enkele paters Dominicanen. Uitgegeven door het 

Provinciaal Vicariaat der Paters Dominicanen op 

Curaçao. Curaçao, Scherpenheuvel, (1945). 8vo. 

Wrappers. With photographic plates. XV,174 pp.   

                                                                            € 45,00 
 

 

69    RAPPORT RAAKENDE EENIGE 

PROVISIONEELE VOORSIENING TOT 

SECURITEIT VAN HET EILAND CURACAO. (No 

pl., 1739). Folio. (4) pp.  € 275,00 

 

Extract uyt de resolutien van de Heeren Staaten van Hollandt en 

Westvrieslandt, in haar .. vergadering genomen op vrydag den 12 

juny 1739. - Report dealing with the West India Company and the 

defence of the island of Curaçao, by sending some warships and 

infantry. 
 
 

70    Topographical map of 

Curaçao. Nederlandse Antillen, KLM 

Aerocarto, 1962. 

8 coloured sheets, with legend. Ca. 69,5  

53 cm.  € 295,00 
 

 

71    Garnizoen te Curaçao. Extract uit het stamboek der heeren officieren van 

opgemeld korps. (Refering to) NATHANIEL FREDERICK SPENCER. Broadside, 

letterpress printed form filled in in brown ink, signed and dated Curaçao 1853. Ca. 

34,5 x 41,5 cm.                                                                                                 € 125,00 



Regimental roll: survey of the military career of 

Nathaniel Frederik Spencer on Curaçao between 

1833 and 1853. In May 1854 he left for Suriname. 
 

 

72     Het springen van's lands 

oorlogschip Alphen, in de haven van 

Curaçao. 
 (No pl.), P. Conradi & v.d. Plaats, 1787. 

Engraving depicting the explosion of the Dutch 

men-of-war Alphen in the harbour of Willemstad, 

St. Annabaai Curaçao, after Hendrik Kobell by Jan 

Punt. Ca. 23 x 35,5 cm  € 275,00 

 

The explosion of the frigate Alphen with the entire crew of 206 men in the port of 

Willemstad on the St. Anna Bay in Curaçao, September 15, 1778. An explosion rips 

the ship to pieces. Commanded by captain George Willem Hendrik Baron van der 

Feltz. - A fine impression. 

Muller, Historieplaten, 4332 b; De Groot & Vorstman, Zeilschepen, 176; Cf. Atlas 

van Stolk 4279. 
 
 

73    Willemstad - Curaçau. 
Gezicht op de haven. Haarlem, 

Kleynenberg & Co, (ca. 1911). Tinted 

photographic plate, printed on heavy 

paper. ca. 60 x 73 cm.  € 125,00 

 

From the series of school plates by 

J.F.Niermeyer, e.a. Platen van 

Nederlandsch-Oost en West-Indië, 

published between 1911 and 1913.- 

The photographs of the East were 

mostly taken by Jean Demmeni   a 

French/Indo European photographer, 

the photographs of the West were taken by Julius Muller, Soublette et Fils, Eugen 

Klein a.o. Depicting a view of the Bay of St. Anna and the Handelskade with on the 

right, the Governor's palace and the military barracks, viewed from Otrobanda. - 

Fine.  
 
 



74    DAALDER, R., A. KIESKAMP, D.J. TANG. (Red.). 

Slaven en schepen. Enkele reis, bestemming onbekend. Leiden, 

Amsterdam, Scheepvaart Museum, 2001. 4to. Wrappers. With 

many illustrations (several in colours). 135 pp.  € 35,00 

 

Essays on the Dutch slave trade. 

 
 

 

75    DAALDER, R., L. BLUSSÉ, H. DESSENS, P. ROGAAR, 

C. van ROMBURGH, D. WILDEMAN. (Red.). De ontdekking 

van de wereld. Nederlanders in onbekend vaarwater (1600-2000). 

Amsterdam, Vereeniging Nederlandsch Historisch Scheepvaart 

Museum,  2003. 4to. Wrappers. With many illustrations (some in 

colours). 144 pp.  € 25,00 

 

Twelve essays on Dutch exploration in the East- and West-Indies and the polar 

regions. 
 

 

76    DAHLHAUS, G.J.M. Monseigneur Martinus Joannes 

Niewindt eerste apostolisch vicaris van Curaçao. Een 

levensschets 27 aug. 1824 - 12 jan. 1860. Baasrode, R. Bracke-

van Geert, 1924. Wrappers. With illustrations. 491,(4) pp.   

                                                                                            € 75,00 
 

 

77    DALEN, Henk H. van. De Nederlandse Antillen. The 

Netherlands Antilles. Baarn, Bosch & Keuning, 1994. 4to. 

Wrappers. With many coloured photographic illustrations by 

Gerard C. de Groot. 192 pp.  € 25,00 
 

 

78    DALHUISEN, Leo. (Red.). Geschiedenis van de Antillen. 

Aruba, Bonaire, Curaçao, Saba, Sint Eustatius, Sint Maarten. 

Zutphen, Walburg Pers, 1997. 4to. Wrappers. With many 

illustrations (several in colours). 176 pp.  € 18,00 
 

 



79    DANTZIG, A. van. Het Nederlandse aandeel in de 

slavenhandel. Bussum, Fubula-Van Dishoeck, 1968. Boards. With 

many illustrations. 144 pp. - (With library stamp).  € 18,00 
 

 

80    DE PASSAAT. Gedenknummer van het bezoek van H.M. 

Koningin Juliana en Z.K.H. Prins Bernhard aan de Nederlandse 

Antillen. (Curaçao, 1955). 4to. Wrappers. With many photographic 

illustrations. (63) pp.  € 25,00 
 

 

81    DEBROT, Cola. Bewolkt bestaan. Roman. Amsterdam, J.M. 

Meulenhoff, (1948). Half cloth, with dust-jacket (dam.). 352 pp.  

 € 18,00 
 

 

82    DEBROT, Cola. Mijn zuster de negerin. Novelle. Amsterdam, 

J.M. Meulenhoff, 1955. Boards, with dust-jacket (dam.). 78 pp.   

                                                                                                   € 18,00 

 

Second edition. - De Eik. 
 

 

83    DERKX, J0. Netherlands Antilles and Aruba. A bibliography 

1980-1995. Leiden, KITLV, 1996. Wrappers. XVII,591 pp. - 

(Carribbean Bibliographies).  € 18,00 
 

 

84    DIJS, Mayra van der. The Curaçao Museum. A history of 

courage and perseverance. Curaçao, 2008. 8vo. Boards. With many 

coloured illustrations. 98 pp.  € 25,00 
 

 



85    DISSEL, S. van. Curaçao. Herinneringen en schetsen. Leyden, 

A.W. Sythoff, 1857. 

Modern cloth, original printed wrappers mounted. 162,(1) pp.   

                                                                                                € 650,00 

 

First edition. - Curaçao, memories and sketches. - Scarce. 

Tiele 317; Muller, America, p.55; Sabin 20277. 
 

 

 

86    DITZHUIJZEN, J. van. Een sjtetl op in de tropen. De 

Asjkenazische gemeenschap op Curaçao. Amsterdam, KIT, 2010. 

Boards. With many photographic illustrations. 248 pp.  € 25,00 
 

 

 

87    DITZHUIJZEN, Jeanette van. Curaçao. Tafelberg and 

beyond. (No pl.), 2018. Pictorial boards. With numerous coloured 

photograpgs by Sinaya Wolfert. 192 pp.  € 20,00 
 

 

 

88    DITZHUIJZEN, Jeanette van. Geschiedenis in steen. De 

ontwikkeling van de Monumentenzorg op Curaçao. Amsterdam, 

KIT, 2012. Boards. With many coloured photographic 

ilustrations.148 pp.  € 35,00 
 

 

 

89    DITZHUIJZEN, Jeanette van. Nederlandse Antillen. Een 

gids voor vrienden. Amsterdam, De Arbeiderspers, 1996. Wrappers. 

With illustrations. 180 pp.  € 18,00 
 

 



90    DITZHUIJZEN, Jeanette van. Once upon a time in Curaçao. 

(No pl.), Sinaya Wolfert, 2016. 8vo. Pictorial cloth. With numerous 

coloured photographic illustrations by Sinaya Wolfert. 240 pp.   

                                                                                                  € 75,00 
 

 

91    DITZHUIJZEN, Jeannette van & Els 

LANGENFELD. De Willemstad. Het dagelijks leven in 

negentiende-eeuws Punda. Volendam, LM Publishers, 2017. 

4to. Pictorial boards. With many photographic illustrations 

(several in colours). 144 pp.  € 18,00 
 

 

92    DOMINICAN MISSION. Gouden jubileum der 

Dominikaner missie op Curaçao W.I. 1870-1920. Ter 

dankbare herinnering door eenige missionarissen bewerkt. 

Nijmegen, Centrale Drukkerij, (1920). Half cloth. With maps 

and many photographic illustrations. XII,193 pp.  € 30,00 
 

 

93    DORNSEIFFEN, J. Het eiland St. Martin. 

Amsterdam, C.L. Brinkman & Utrecht J.L. 

Beyers, 1883. 

4to. Old boards. With large coloured 

lithographed map of St. Maarten after I. 

Doornseiffen by E. de Geest. Ca. 44 x 55 cm. 18 

pp.  € 125,00 

 

In: Tijdschift van het Nederlandsch 

Aardrijkskundig Genootschap. - Sint Maarten is 

an island in the northeast Caribbean Sea. The southern Dutch part comprises Sint 

Maarten and is one of four constituent countries that form the Kingdom of the 

Netherlands. The northern part is French. 

Renkema SM55b. 
 
 

94    DUTCH ANTILLES. Eerste - zesde jaarlijksch verslag van het GESCHIED-, 

TAAL-, LAND-, EN VOLKENKUNDIG GENOOTSCHAP, gevestigd te 



Willemstad, Curaçao. 1897-1903. Reprint. Amsterdam, S. 

Emmering, 1985. 2 volumes. Wrappers (sl. dam.).  € 35,00 

 

Contains: Een veel bewogen tijdperk. (Een achttal jaren uit de 

geschiedenis van Curaçao 1796-1804; A. Valk. The celebration of 

the queen's accession at St. Eustatius; J.H.J. Hamelberg. Jan 

Erasmus Reining; Idem. Tobago. Een vergeten Nederlandsche 

kolonie; etc. 
 
 

95    DUTCH ANTILLES. Eerste - zesde jaarlijksch 

verslag van het GESCHIED-, TAAL-, LAND-, EN 

VOLKENKUNDIG GENOOTSCHAP, gevestigd te 

Willemstad, Curaçao.  Amsterdam, J.H. de Bussy, 

1887- 1903. 6 volumes. Original printed wrappers 

(spines with tape).    € 150,00 

 

All published. - With stamp of the library of Dutch parliament. - Annual report of the 

History, Language, Land- and Ethnological Society, established in Willemstad. 

 
 
 

96    DUTCH ANTILLES. Oranje en de zes Caraibische parelen. 

Officieel gedenkboek ter gelegenheid van het gouden 

regeringsjubileum van Koningin Wilhelmina 1898  - 31 augustus 

- 1948. Amsterdam, J.H. de Bussy, 1948. Large 4to. Cloth, with 

dust-jacket (sl. soiled). With coloured maps and many 

photographic illustrations. 532 pp.  € 65,00 

 

Ample describtions of the Netherlands Antilles with contributions 

by A.J.C. Krafft, P.A. Kasteel, N. van Meeteren, W.J. Goslinga, 

M.D. Latour, B. de Gaay Fortman, etc. 
 
 

97    ELLIS, J.W., M.P. GORSIRA & F.C.J. NUYTEN. De 

zelfstandigheid der eilandgebieden. Een bijdrage tot herziening der 

eilandenregeling Nederlandse Antillen. Curaçao, (1954). Wrappers. 

240 pp.   € 45,00 
 

 

98    ENCKEVORT, Maria van. S' Maatin then and now. A 

historic and photographic excursion. Sint Maarten, Stichting 

Edoconsult, 2016. 4to. Wrappers. With photographic plates 

(many in colours) by Marseno Bremer and Robert Cijntje. 72 

pp.  € 30,00 
 



 

99    ENGELS, Chris J. & J. van de WALLE. Klein-Venetië. 

Curaçao in vroeger dagen. Een briefwisseling tussen Chris J. 

Engels en J. van de Walle en een beeldverhaal. 's Hertogenbosch, 

Aldus, 1990. 8vo. Wrappers. With many photographic 

illustrations. 320 pp.  € 20,00 
 

 

100    ENGELS, Chris. Brieven aan een koerantier. Willemstad, 

De Curaçaosche Courant, (1977). Wrappers, design Charles Eyck. 

With illustrations. 89 pp.  € 30,00 

 

'Eerder verschen in de Amigoe, opnieuw uitgezocht en geordend 

door B. Jos de Roo, gevolgd door fragmenten uit een interview 

met Chris Engels'. 
 

 

101    EVANS, P.G.H. Birds of the eastern Caribbean. (London, 

Macmillan, 1990). Wrappers. With many coloured illustrations. 

VI,162 pp.  € 15,00 
 

 

102    FREDERIKS, Peter. Hitte en heimwee. Brieven en 

berichten van passanten op Curaçao 1910-1930. Amsterdam, 

Panchaud, 2020. Wrappers. With illustrations. 230 pp.  € 25,00 
 

 

103    GAAY FORTMAN, B. de. Aantekeningen omtrent een 

verblijf op Curaçao in 1825 en 1826. (No pl., ca. 1948). Folio. 

Wrappers. 30 pp.  € 20,00 
 

 



104    GAAY FORTMAN, B. de. Curaçao en onderhoorige 

eilanden 1816-1828. 's Gravenhage, (1927-28). 9 issues in 1. 

Modern half cloth. With plates. - (Offprint West-Indische Gids) . 

 € 35,00 
 

 

105    GIBBES, F.E., N.C. RÖMER-KENEPA, 

M.A.SCRIWANEK. De bewoners van Curaçao. Vijf eeuwen lief 

en leed 1499-1999. Willemstad, Nationaal Archief, 2002. 8vo. 

Wrappers. With many photographic illustrations. 251 pp.  € 45,00 
 

 

 

106    GIBBES, F.E., N.C. RÖMER-KENEPA, 

M.A.SCRIWANEK. De Curaçaoënaar in de geschiedenis 1499-

2010. Willemstad, 2015. Wrappers. With many photographic 

illustrations. 287 pp.  € 45,00 
 

 

 

107    GILL, Ronald G. Een eeuw architectuur op Curaçao. De 

architectuur en stedenbouw van de twintigste eeuw op Curaçao. 

Curaçao, Stichting Het Curaçaosch Museum, 1999. 4to. Cloth, 

with dust-jacket. With many photographic illustrations (sveral in 

colours). 152 pp.  € 65,00 
 

 

108    GLASSCOCK, Jean. The making of an island. Sint 

Maarten - Saint Martin. (No pl.), 1985. Wrappers. With many 

photographic illustrations (several in colours). X,180 pp.  € 35,00 
 

 



 

109    GOILO, E.R. Gramatica Papiamentu. Curaçao, Hollandsche 

Boekhandel, 1953. Wrappers. 171 pp.  € 65,00 
 

 

110    GOSLINGA, C.Ch. Curaçao and Guzmán Blanco. A case 

study of small power politics in the Caribbean. 's Gravenhage, 

Martinus Nijhoff, 1975. Wrappers. VI,143 pp. - (VKI).  € 30,00 
 

 

111    GOSLINGA, C.Ch. The Dutch in the Caribbean and in 

Surinam 1791/5 - 1942. Assen, Van Gorcum, 1990. Cloth, with 

dust-jacket. XII,812 pp.  € 65,00 

 

It gives the history of these regions from the demise of the Dutch 

West India Company in 1791 and of the Society of Surinam in 1795 

up through 1942. 

 
 
 

112    GOSLINGA, C.Ch. The Dutch in the Caribbean and on the 

Wild Coast 1580-1680. Assen, Van Gorcum & Comp., 1971. Cloth, 

with dust-jacket. With 12 maps and 15 plates. XVI,647 pp.   € 95,00 

 

In the years from 1580 to 1680 the Dutch played an inportant role 

in the Caribbean and Surinam, culminating around 1640 when the 

West India Company got control of the main West African slave 

centers and Curaçao became a slave market for the Caribbean. 

 
 
 

113    GOSLINGA, C.Ch. A short history of the Netherlands 

Antilles and Surinam. The Hague, Martinus Nijhoff, 1979. 

Wrappers. X,198 pp.  € 20,00 
 

 



114    GOSLINGA, Cornelis Christiaan. Emancipatie en 

emancipator. De geschiedenis van de slavernij op de 

Benedenwindse Eilanden en van het werk der bevrijding. Assen, 

Van Gorcum & Comp., 1956. Cloth, with dust-jacket. With 

facsimiles. 187 pp.   € 45,00 
 

 

115    GROL, G.J. van. De grondpolitiek in het W.I. domein der 

Generaliteit. Een historische studie. ('s Gravenhage, 1934-47). 

Reprint. (Amsterdam, S. Emmering, 1980). 3 volumes in 1. 

Wrappers. 155; 340; 52 pp.    € 25,00 
 

 

116    HALL, Edward T. The Spanish Main; or, thirty days on the 

Caribbean. Buffalo, The Courier Company, 1888. 

Original pictorial green gilt cloth. With illustrations from the 

author's photographs, engraved by Julia M. Hall. 130 pp.  € 175,00 

 

Including a.o. a large description of Curaçao with fine engraved 

views. - A fine copy. 
 

 

117    HALMAN, Johannes I.M. & Robert  A. ROJER. Jan 

Gerard Palm. Leven en werk van een muzikale patriarch op 

Curaçao. Leiden, KITLV, 2008. 4to. Wrappers.With many 

illustrations. 143 pp. + CD.  € 20,00 
 

 

118    HAMELBERG, J.H.J. De Nederlanders op de 

West-Indische eilanden. Dl. I. De benedenwindsche 

eilanden Curaçao, Bonaire, Aruba.  + Documenten. 

Amsterdam, J.H. de Bussy, 1901. 2 volumes. Half cloth, 

original printed wrappers mounted. With plates,  2 folding 

facsimiles, and 2 folding maps. 243; 215 pp.   € 95,00 

 

Bijdrage tot de jaarverslagen van het Geschied-, Taal-, Land-, en Volkenkundig 

Genootschap der Nederlandsche Antillen. -  (With annotations). 
 

 

119    HAMELBERG, J.H.J. Documenten behoorende bij 'De Nederlanders op de 

West-Indische eilanden'. Curaçao, Bonaire, Aruba.   Amsterdam, J.H. de Bussy, 



1901-1909 . 2 volumes. Original printed wrappers (spines 

damaged).  215 pp.   € 45,00 

Bijdrage tot de jaarverslagen van het Geschied-, Taal-, 

Land-, en Volkenkundig Genootschap der Nederlandsche 

Antillen.  
 

 

120    HARDERS, Casper Lucas. Bijdrage tot de kennis van de 

Curaçao-aloë en van hare opsporing. Delft, W.D. Meinema, 1940. 

Wrappers. 200 pp. - (Thesis).  € 30,00 
 

 

121    HART, Wim ter. Curaçao in vogelvlucht. Curaçao, Hart's 

Camera, 1971. Boards, with dust-jacket . With 2 maps and 212 

photographic plates.   € 95,00 
 

 

122    HARTOG, J. Het fort op de berg. Gedenkboek bij het 

tweehonderdjarig bestaan van fort Nassau op Curaçao. (Assen, Van 

Gorcum, 1996). 8vo. Boards. With many illustrations. X,60 pp.   

                                                                                                    € 20,00 
 

 

123    HARTOG, Joh. Het oude Fort van Aruba. De geschiedenis 

van het Fort Zoutman en de Toren Willem III. Gedenkboek bij het 

tweehonderd-jarig bestaan van Fort Zoutman in 1996. Assen, Van 

Gorcum, 1995. 8vo. Boards. With many illustrations. 78 pp.  € 20,00 
 

 

124    HARTOG, Joh. Journalistiek leven in Curaçao. Willemstad, 

Paulus Drukkerij, 1944. Wrappers. With 33 plates. 354 pp.  € 25,00 
 

 



125    HARTOG, Joh. Juwana Morto. Kustbatterij Aruba. Zutphen, 

Walburg Pers, 1987. Wrappers. With many photographic 

illustrations. 95 pp.  € 20,00 
 

 

126    HARTOG, Joh. Luis Brión de admiraal-financier. 2e druk. 

Aruba, De Wit, 1968. Wrappers. With illustrations. VI,208 pp.   

                                                                                                    € 40,00 
 

 

127    HARTOG, Joh. Manuel Carel Piar. De jongen van Otrobanda. 

2e druk. Aruba, De Wit, 1967. Wrappers. With illustrations. XXII,184 

pp.  € 18,00 
 

 

 

128    HARTOG, Joh. Mogen de eilanden zich verheugen. 

Geschiedenis van het protestantisme op de Nederlandse Antillen. 

Uitgegeven t.g.v. het 200-jarigbestaan van de Fortkerk.. Curaçao, 

1969. Wrappers. With illustrations. (20),286 pp.  € 25,00 
 

 

 

129    HARTOG, Joh. Het verhaal der Maduro's en foto-album van 

Curaçao 1837-1962. Uitgegeven ter gelegenheid van het honderd 

vijentwintigjarig bestaan van S.E.L. Maduro & Sons N.V. Aruba, D.J. 

de Wit, 1962. 8vo. Cloth. With many photographic illustrations. 179 

pp. - English and Dutch text.  € 95,00 
 

 

130    HARTOG, Joh. Aruba in oude ansichten. Zaltbommel, 

Europese Bibliotheek, 1974. Oblong 8vo. Boards. With 116 

photographic plates. 120 pp.  € 35,00 
 

 

 



131    HARTOG, Joh. Aruba zoals het was zoals het werd. Van de 

tijd der Indianen tot op heden. 2e druk, tweede oplage. Aruba, Van 

Dorp, (1980). Cloth. With 113 photographic illustations. XV,498 pp. 

- (Geschiedenis van de Nederlandse Antillen).  € 45,00 

 

Geschiedenis van de Nederlandse Antillen. 
 

 

132    HARTOG, Joh. Bonaire. Van Indianen tot toeristen. Aruba, 

De Wit, (1957). Cloth. With photographic plates. XV,456 pp.    

                                                                                               € 95,00 

Geschiedenis van de Nederlandse Antillen II. 

 
 

 

133    HARTOG, Joh. Curaçao. Van kolonie tot autonomie. 

Aruba, De Wit, (1961). 2 volumes. Cloth. With 2 portraits, 8 maps 

and plans, 11 plates and many illustrations. XV,1156 pp.   € 125,00 

 

Geschiedenis van de Nederlandse Antillen III. 

 
 

 

 

134    HARTOG, Joh. De Nederlandse Antillen en de Verenigde 

Staten van Amerika. Zutphen, Walburg Pers, 1983. Wrappers. With 

photographic illustrations. 64 pp.  € 15,00 
 

 



135    HARTOG, Joh. De Bovenwindse eilanden. Sint Maarten - Saba 

- Sint Eustatius. Eens gouden rots nu zilveren dollars. Aruba, De Wit, 

(1964). Cloth. With many illustrations. XI,747 pp.                     € 95,00 

                                                                                            

Geschiedenis van de Nederlandse Antillen IV. 

 
 

 

136    HARTOG, Joh. Registerdeel en historische bibliografie bij 

de Geschiedenis van de Nederlandse Antillen. Aruba, De Wit, 1981. 

8vo. Wrappers. 130 pp.  € 35,00 
 

 

137    HEIJER, Henk den. De geschiedenis van de WIC.  Zutphen, 

De Walburg Pers, 1994. 4to. Boards. With many illustrations. 208 

pp.  € 20,00 

 

 
 

 

138    HEILIGERS-HALABI, Bernadette. La Belle Alliance. Het 

verhaal van de ontwikkeling van het Avila Beach Hotel. 

Willemstad, 1992. 8vo. Wrappers. With photographic illustrations. 

43 pp.  € 45,00 
 

 

139    HEITKÖNIG, Jules. Bonaire door het oog van, dor di 

wowo di, through the eye of Heit. Leeuwarden Heitkönig, 

2009. 4to. Boards. With more than 180 photographic plates. 

204 pp.  € 95,00 

 

'Jules Heitkönig took a lot of beautiful black and white 

photographs in the years 1950 to 1970 from the different 

aspects of life on Bonaire. His younest daughter, Ria 

Heitkönig made a selection of these unique pictures'. 
 
 



140    HELM, Rien van der. Nederlandse Antillen. Houten, 

Unieboek, 2013. Tall 8vo. Boards. With many coloured illustrations. 

240 pp. - (Capitool Reisgidsen).  € 15,00 
 

 

141    HERING, J.H. Beschryving van 

het eiland Curaçao, en de daar onder 

hoorende eilanden, Bon-Aire, Oroba en 

Klein Curacao. Benevens een kort bericht, 

wegens het gesprongen schip Alphen.  

Amsterdam, Joannes van Selm, 1779.  

Half red morocco, spine lettered in gilt. 

With engraved plan of Curaçao and the 

castle and harbour by A. v. Krefelt on one 

sheet, and a plate depicting the explosion 

of the frigate Alphen in the port of 

Willemstad on the St. Anna Bay in Curaçao after S. Fokke by J. van Selm. (6),89 pp.  

 € 1.500,00 

 

First edition; with the bookplate of Frederik Muller. - A description of the islands of 

Curaçao, Bonaire and Aruba and the explosion of the frigate Alphen with the entire 

crew of 206 men in the port of Willemstad on the St. Anna Bay in Curaçao, 

September 15, 1778.  Commanded by captain George Willem Hendrik Baron van der 

Feltz. -  Rare. 

Tiele 469; Muller, America 506; Sabin 31486; Muller, Historieplaten, 4332 b; De 

Groot & Vorstman, Zeilschepen, 176; Atlas van Stolk 4279; Renkema 110. 
 
 

142    HERMANS, Hans. Curaçao. Zonnige beelden van een zonnig 

eiland. Sunny pictures of a sunny island. Aruba, D.J. de Wit, (1960). 

Cloth, with dust-jacket. With numerous photographic plates by Harald 

Busch. VIII,160 pp.  € 45,00 
 

 

143    (HERNANDEZ, S.). Knipogen met Selly. (Gedichten). 

(Curaçao, 1980). Wrappers. 53 pp.  € 15,00 
 

 



144    HISS, Philip Hanson. Netherlands America. The 

Dutch territories in the West. New York, Duell, (1943). 

Cloth. With many photographic illustrations. XIII,225 pp.  

 € 40,00 
 

 

145    HOEFTE, Rosemarijn & Gert OOSTINDIE. Echo van 

Eldorado. (Bloemlezing West-Indische literatuur). Leiden, KITLV, 

1996. Wrappers. With plates. 150 pp.  € 15,00 
 

 

146    HOETINK, H. Het patroon van de oude Curaçaose 

samenleving. Een sociologische studie. Met een ten geleide van 

R.A.J. van Lier. 4e druk. Aruba, De Wit, 1974.  Wrappers. With 

plates. 193 pp.   € 25,00 
 

 

147    HOFF, B.J. The Carib language. Phonology, morphonology, 

morphology, texts and word index. The Hague, Martinus Nijhoff, 

1968. Wrappers. With folding map and 4 plates. XV,440 pp. - 

(VKI).  € 45,00 
 

 

148    HORST, Liesbeth van der. Wereldoorlog in de West. 

Suriname, de Nederlandse Antillen en Aruba 1940-1945. Hilversum, 

Verloren, 2004. 4to. Wrappers. With illustrations. 160 pp.  € 15,00 
 

 

149    HUGENHOLTZ, Marie Joseph. Hugenholtz' 

Curaçao.  Curaçao, Sint Elisabeth Gasthuis, (1964). 

Oblong 8vo. Half cloth. With photographed plates by 

Hugenholtz.   € 25,00 
 



 

150    HUIJGERS, A.H.H.M. Landhuizen van Curaçao. (No pl.), 

1982. 8vo. Wrappers. With folding map and 87 photographic 

illustrations. 169 pp.  € 45,00 
 

 

151    JAGER, Maarten. Tropisch koninkrijk. Hedendaagse kunst 

van Aruba, Curaçao, St. Maarten, Bonaire, Saba en St. Eustatius. 

Zwolle, Museum de Fundatie, 2010. 4to. Wrappers. With many 

coloured illustrations. 112 pp.  € 25,00 
 

 

152    JANSEN, G.P. Diccionario Papiamentu - Holandes. (No pl., 

1945). Sm.8vo. Half cloth. 166 pp.  € 125,00 
 

 

153    JANSEN, G.P. Nederlands Papiaments. Handwoordenboek. 

Scherpenheuvel, St. Vincentiusgesticht, 1947. Sm.8vo. Half cloth. 

229 pp.  € 125,00 
 

 

154    JOHNSON, Will. For the love of St. Maarten. New York, 

Carlton Press, (1987). Cloth, with dust-jacket. With many 

photographic illustrations. 160 pp.  € 30,00 

Survey of the people, history and culture of St. Maarten. 

 
 

 

155    JOHNSON, Will. Tales from my grandmother's pipe. Saban 

lore. Saba, published by the author, 1979. Wrappers. With 

photographic illustrations. 104 pp.  € 40,00 
 



 

156    JONG, Cornelis de. Reize naar de 

Caribische eilanden, in de jaren 1780 en 

1781 .. aan boord van 's lands schip van 

oorlog Mars onder bevel van den schout bij 

nacht Willem Krul. Haarlem, François 

Bohn, 1807. 

Later half calf. With engraved portrait of 

Willem Krul and folding engraved sea-

battle scene against the English fleet. X,326 

pp.  € 675,00 

 

First edition. - Voyage to the Caribbean 

Islands on board of the man-of-war Mars in 

the years 1780 and 1781 visiting Madera, St. Eustatius, Martinique, St. Christoffel 

and St. Thomas. - Scarce. 

Tiele 555; Cat. NHSM I, p.120; Sabin 36633; Muller, America, 87. 
 
 

157    JONG, Th.P.M. de. De krimpende horizon van de Hollandse 

kooplieden. Hollands welvaren in het Caribisch zeegebied (1780-

1830). Assen, Gorcum & Comp., 1966. Bound. (10),352 pp.   € 25,00 
 

 

 

158    JORDAAN, Han. Slavernij & vrijheid op Curaçao. De 

dynamiek van een achttiende-eeuws Atlantisch handelsknooppunt. 

Zutphen, Walburg Pers, 2013. Boards. 320 pp.  € 40,00 
 

 

 

159    KARNER, Frances P. The Sephardics of Curaçao. A study of 

socio-cultural patterns in flux. Foreword by H. Hoetink. Assen, Van 

Gorcum & Comp., 1969. Boards. (10),84 pp.  € 15,00 
 

 



160    KASTEEL, Annemarie. De staatkundige ontwikkeling der 

Nederlandse Antillen. The political evolution of the Netherlands 

Antilles. With a summary. 's Gravenhage, W. van Hoeve, 1956. 

Wrappers. XI,351 pp.  € 45,00 
 

 

 

161    (KASTELEIJN, Petrus Johannes). De Marquis de 

Bouillé, of de herövering van St. Eustatius, heldenspel. 

Amsterdam, Erven van David Klippink, 1782. 

Original boards. 55 pp.  € 450,00 

 

First edition. - During the Fourth Anglo-Dutch War (1780-

1784), the WIC lost Sint Eustatius to the English. The French 

recaptured the island. At the Peace of Paris, the island, along 

with the other West Indies possessions, was returned to the 

Republic. 'Het onderwerp van dit tooneelstukje is, gelijk de 

tijtel aanwijst, de herövering van St. Eustatius, door den 

Marquis de Bouillé; eene gebeurtenis, welke voor mijne 

landgenooten, en elk bewonderaar van waare heldendeugd, niet onverschillig kan 

zijn. .. Waare deugd behoeft geene sieraaden. als zijnde op zichzelve genoeg 

verheven; en even min behoort men de ondeugd, tot schande der menschelijkheid, 

afschuwelijker te schilderen, dan met haare eigen kleuren. Men passe deeze 

aanmerkingen toe, op de handelingen der Engelschen, te St. Eustatius, zedert zij 

hetzelve innaamen, en op die der Franschen, bij en na derzelver roemrijke 

herövering, en oordeel over mijne behandeling' (Preface). - Very rare. 

Not in Sabin or Muller, America. 
 

 

162    KEMPEN, Michiel van. (Red.). Het andere 

postkoloniale oog. Onbekende kanten van de Nederlandse 

(post)koloniale cultuur en literatuur. Hilversum, Verloren, 2020. 

Wrappers. With illustrations. 320 pp.  € 35,00 

De 24 bijdragen beslaan maar liefst vier eeuwen en hebben 

betrekking op alle streken waarmee Nederland ooit een 

koloniale band had: Nederlands-Indië, het Caraïbisch gebied en 

Zuid-Afrika. Maar het gaat natuurlijk ook over de cultuur die 

migranten meebrachten naar en creëerden in het nieuwe 

Nederland. Matrozenliedjes en kookboeken passeren de revue, 

de dansen uit de slaventijd, de teloorgang van de Surinaams-Javaanse gamelan en de 

twintigste-eeuwse bemiddelaars van ‘zwarte kunst’. De Indische njai schuift voorbij 

en een melancholische Sjahrir (text on cover). Contributions by Bert Paasman, Hilde 

Neus, Aminata Cairo, Adrienne Zuiderweg, Remco Raben, etc. 
 

 



163    KEUR, John Y. & Dorothy L. Windward children. A 

study in human ecology of the three Dutch Windward Islands in 

the Caribbean. With a foreword by Vera Rubin. Assen, Van 

Gorcum, 1960. Cloth, with dust-jacket (sl. dam.). With maps and 

11 photographic plates. 299 pp.  € 45,00 
 

 

164    KHAN, Jamal. Public management. The Eastern Caribbean 

experience. 2nd edition. Dordrecht, KITLV, 1987. Wrappers. 

VIII,348 pp.  € 30,00 

Caribbean Series. - On Antigua, Dominica, Grenada, Montserrat, 

St. Kitts-Nevis, St. Lucia and St. Vincent. 

 
 

 

165    KLOMP, Anke. Politiek op Bonaire. Een antropologische 

studie. Politics in Bonaire. An anthropological study. (No pl.), 

1983. Wrappers. With illustrations. XVIII, 27915 pp. - (Thesis).  

 € 30,00 
 

 

166    KLOOSTER, Wim. The Dutch moment. War, trade, and 

settlement in the seventeenth-century Atlantic world. Leiden, 

University Press, 2016. Boards. 376 pp.  € 40,00 

'This book demonstrates how the Dutch built and eventually lost 

an Atlantic empire' 
 

 

167    KNAPPERT, L. Geschiedenis van de Nederlandsche 

Bovenwindsche eilanden in de 18e eeuw.  's Gravenhage, Martinus 

Nijhoff, 1932. Original printed wrappers. With 2 maps and 4 plates. 

308 pp.  € 65,00 
 



 

168    KOL, Hendrikus Hubertus van. Naar de Antillen en 

Venezuela. Leiden, A.W. Sijhoff, 1904. 

8vo. Original decorated cloth (sl. soiled). With folding maps and 

photographic plates. 552 pp.  € 65,00 

 

Illustrated travelogue of a visit to the Dutch Antilles, the Dutch, 

British and French Guyanas and Venezuela. 
 

 

169    KORVER, H.J. Varen op de West. De merkwaardige 

geschiedenis van de koopvaardijvaart op West-Indië en Latijns-

Amerika met schepen van de Koninklijke Westindische 

Maildienst en de Koninklijke Nederlandsche Stoomboot 

Maatschappij te Amsterdam, in de jaren 1884 tot 1972. Bussum, 

De Boer Maritiem, 1975. Cloth, with dust-jacket. With  many 

photographic illustrations. 216 pp.  € 18,00 
 

 

170    KRAFFT, A.J.C. Historie en oude families van de 

Nederlandse Antillen. Het Antilliaanse patriciaat. Met een 

historische inleiding, zestig uitgewerkte genealogiëen, 

genealogische aantekeningen, fragmenten van genealogieën, 

ongepubliceerde documenten en een overzicht van bronnen zowel 

gedrukte als in handschrift. 's Gravenhage, Martinus Nijhoff, 

1951. Folio. Cloth, with dust-jacket.. With 10 maps and ca. 100 

illustrations and portraits. 448 pp.   € 350,00 
 

 

171    KUNST, A.J.M. Recht, commercie en kolonialisme in West-

Indië vanaf de zestiende tot in de negentiende eeuw. Zutphen, 

Walburg Pers, 1981. Cloth. 374 pp.  € 35,00 
 

 

172    LAET, Johannes de. Iaerlyck verhael van de 

verrichtinghen der geoctroyeerde West-Indische Compagnie in 

derthien boecken (1624-1636). Uitgegeven door S.P. l'Honoré 

Naber en J.C.M. Warnsinck. 's Gravenhage, Martinus Nijhoff, 

1931-37. 4 volumes. Cloth. With 5 portraits and 23 maps and 

plates.  € 275,00 

 

Linschoten-Vereeniging XXXIV, XXXV, XXXVII, XL. - Yearly 

record of the proceedings of the WIC from 1624 to 1636, when 



the WIC showed its greatest activity, i.a. the attacks on the Spanish silver convoys, 

the establishment of Dutch settlements in Brazil and on Curaçao. 
 
 

173    LAGAAIJ, Robertus Alexander. Geophysical 

investigations of the Netherlands Leeward Antilles. Amsterdam, 

Noord-Hollandsche Uitgevers Maatschappij, 1968. Wrappers. With 

maps. VIII,86 pp. - (Thesis).  € 45,00 
 

 

174    LAMPE, W.F.M. Buiten de schaduw van de gouverneurs. 

Een blik op het verleden en het heden. Aruba,  De Wit, (1971). 

Wrappers. With illustrations. 165 pp.  € 20,00 
 

 

175    LAMPE, W.F.M. In de schaduw van de gouverneurs. 

Mémoires. Aruba, De Wit, (1968). Wrappers. With portraits. (6),85 

pp.  € 18,00 
 

 

176    LANGENFELD, Elly & Henk. Tussen dood en recht. De 

Tempel: van begraafplaats tot Openbaar Ministerie. Curaçao, 

Stichting Curaçao Style, (1999). 8vo. Wrappers. With many 

illustrations (several in colours). 199 pp.  € 18,00 
 

 

177    LANGENFELD, Els. Lodewijk Wilhelm Statius van Eps: een 

leven in dienst van de medische wetenschap. Curaçao, 2011. 8vo. 

Boards, with dust-jacket. With many photographic illustrations. 168 

pp.  € 35,00 
 

 



178    LANGENFELD, Els. Porto Marie. 1738 - 1795 - 1888. 

Haarlem, In de Knipscheer, 2013. Wrappers. 296 pp.  € 20,00 

Three novels with sketches of daily life on and around the 

plantation Porto Marie on Curaçao. 
 

 

179    LANGENFELD, Els. 30 years S.A.L. (Mongui) 

Maduro Foundation. The past: a present for our future. 

Curaçao, De Curaçaosche Courant, 2004. 4to. Boards. With 

57 illustrations. 95 pp.  € 18,00 
 

 

180    LANGENFELD, Henk & Els. Groot Davelaar en den 

plantagie Welgelegen (1732-heden). Terug in de tijd. (Curaçao, 

De Curaçaosche Courant, 1997). 8vo. Wrappers. With 78 

photographic coloured illustrations. 144 pp.  € 45,00 
 

 

181    LEEUW, Hendrik de. Crossroads of the Caribbean sea. 

New York, Julian Messner, 1933. Decorated cloth. With 

illustrations. VI,331 pp.  € 40,00 

On Suriname, Venezuela, Curaçao, Haiti and Santo Domingo. 
 

 

182    LEEUW, Hendrik de. Onze West. Vertaald door J. 

Kuylman. Amsterdam, Wereldbibliotheek, 1937. Decorated cloth. 

With illustrations by the author. 315 pp.  € 18,00 
 

 



183    LENNEP COSTER, G. van. 

Aanteekeningen gehouden gedurende mijn 

verblijf in de West-Indiën, in de jaren 1837-

1840. Amsterdam, J.F. Schleijer, 1842. 

Later half calf. With 3 lithographed views 

by H.J. Backer. VII,359 pp.  € 875,00 

 

First edition. - Journal kept by the captain 

on board of the brig De Valk during his 

voyage to West Africa (Elmina), Suriname, 

Curaçao, Bonaire, Aruba, Venezuela, St. Eustatius, Saba, St. Maarten, Haiti and St. 

Domingo (Dominican Republic). Including detailed history of the rise of the Black 

Republic (Haiti) and Toussaint L'Ouverture. The fine views depict Fort Zeelandia 

Paramaribo, harbour of Porto Cabello and Port au Prince. - A fine copy. -  Scarce. 

Tiele 272; Cat. NHSM I, p.263; Suriname-catalogus Universiteitsbibliotheek 

Amsterdam 3968; Muller, America, p.95; Sabin 40031; Beinecke Lesser Antilles 

Collection 866.  
 
 

184    MARKS, A.F. Male and female and the Afro-Curaçaoan 

household. The Hague, Martinus Nijhoff, 1976. Wrappers. VII,355 

pp. - (VKI).  € 30,00 
 

 

185    MARREVEE, Ilse. Curaçao. Geschiedenissen. Leiden, 

Stichting Elisabeth, 2004. 4to. Wrappers. With many 

photographic illustrations and plates. 174 pp.  € 40,00 

Interviews with Rose Mary Allen, Gibi Bacilio, Ram Boolchand, 

Agustin Diaz, Valdemar Marcha, Michèle Russel-Capriles, Jaime 

Saleh & Wim Statius Muller. 
 

 

186    MARTIN, Karl. Bericht über eine Reise nach 

Niederländisch West-Indien und darauf gegründete Studien. 

Herausgegeben mit Unterstützung von 'Het Nederlandsch 

Aardrijkskundig Genootschap te Amsterdam'. Leiden, E.J. 

Brill, 1887-1888. 

2 volumes. Original printed wrappers (spines sl. dam.). With 

maps of Curaçao, Aruba, Bonaire and Suriname, 25 plates 

(14 tinted lithographs), and several illustrations. VII,186; 

VII,238 pp.  € 175,00 

 



Volume I Land und Leute; Volume II Geologische Studien. - Results of the 

expedition into Suriname, Aruba, Bonaire, Curaçao and Venezuela, with fine plates 

and maps. Martin 'drang im April 1885 von Paramaribo aus ins Gebiet des oberen 

Surinam vor, begleitet von dem Geometer W.L. Loth; er kam in eine Gegend die bis 

dahin nur von J.F.A. Cateau van Rosevelt ca. 20 Jahre früher, betreten worden war' 

(Henze III, p.383). - Good copy of the 'Seperatausgabe'. 

Cat. NHSM I, p.264 (the first volume only); Suriname-Cat. UB Amsterdam 4295. 
 

 

187    MARTIS, Adi. De geschiedenis van Aruba tot 1816. Van 

zustereiland tot imperium in imperion. Volemdan, LM Publishers, 

2018. Boards. With illustrations (several in colours). 224 pp.   

                                                                                                € 35,00 
 

 

 

188    MARUGG, Tip. De morgen loeit weer aan. Roman. Vianen, 

ECI, 1988.Cloth, with dust-jacket. 143 pp.  € 15,00 
 

 

189    MEETEREN, N. van. Noodlotsdagen. Grepen uit de 

geschiedenis van Curaçao 1799-1800. Met een voorwoord van 

Ch.de la Try Ellis. Willemstad, Drukkerij De Stad, 1944. Wrappers. 

With portrait. 163 pp.  € 35,00 
 

 

190    MEETEREN, N. van. Volkskunde van Curaçao. (1947). 

Reprint. Amsterdam, S. Emmering, 1977. Wrappers. With plates. 

248 pp.  € 18,00 
 

 



191    MEETEREN, N. van. Volkskunde van Curaçao.  

Willemstad, Drukkerij Scherpenheuvel, 1947. Wrappers. With 

plates. 248 pp.  € 35,00 
 

 

192    MEILINK-ROELOFSZ, M.A.P. (Ed.). Dutch authors on 

West Indian history. A historiographical selection. 's Gravenhage, 

Martinus Nijhoff, 1982. Wrappers. VIII,384 pp. 

  € 35,00 

Contributions by M.A.P. Meilink-Roelofsz, R. Bijlsma, W.S. 

Unger, J.M. van Winter, W.J. Hoboken, J.G. van Dillen, L. 

Knappert, etc. 

 

 
 

 

193    MENKMAN, W.R. De Nederlanders in het Caraibische 

zeegebied waarin vervat de geschiedenis der Nederlandsche 

Antillen. Amsterdam, P.N. van Kampen, 1942. Half cloth. With 

folding map and plates. XII,291 pp.  € 18,00 
 

 

194    MERRYWEATHER, John W. A pictorial résumé of 

natural, historical and cultural monuments of Aruba. Aruba, De 

Wit, 1972. Wrappers. With many photographic illustrations. 56 

pp.  € 35,00 
 

 

195    (MÖHLMANN, M.). Stenen getuigen van 

honderd jaar Sint Elisabeth Gasthuis Curaçao. 

Gedenkboek uitgegeven ter gelegenheid van een eeuw 

ziekenzorg door het Sint Elisabeth Gasthuis te Curaçao 

1855-1955. (Willemstad, 1955). Oblong 8vo. Cloth, 

with dust-jacket. With many photographic illustrations. 

84 pp. - (Sl. waterstained).  € 35,00 
 
 



196    MOL, Robert. Doctor on Saba. Health care and disease in 

a Caribbean family practice. (No pl.), 1989. Wrappers. With 

plates. 302 pp. - (Thesis).  € 35,00 
 

 

197    MOLENGRAAFF, G.A.F. De geologie van 

het eiland St. Eustatius. Eene bijdrage tot de kennis 

der Nederlandsche koloniën. Leiden, E.J. Brill, 

1886. 

4to. Modern cloth, original printed wrappers 

preserved .With photographic frontispiece, map and 

2 lithographed plates. 64,4 pp. - (Thesis).  € 125,00 

  

(Thesis). -  This is the thesis of the important Dutch 

geologist Gustaaf Adolf Frederik Molengraaff (1860-1942). St. Eustatius is a largely 

volcanic island in the Caribbean Windward group. - A fine copy. 

Renkema SE 25. 
 
 

198    MOLENGRAAFF, G.J.H. Geologie en geohydrologie van het 

eiland Curaçao. Delft, J. Waltman Jr., 1929. Half cloth.. With folding 

maps and tables, illustrations and 28 plates. XII,126 pp. - (Thesis).  

 € 45,00 
 

 

199    MULLER, Hendrik P.N. Door het land van Columbus. Een 

reisverhaal. Haarlem, Erven F. Bohn, 1903. 

8vo. Original decorated cloth. With photographic plates and 

illustrations. X,504 pp.  € 45,00 

Trip through the United States, Mexico, Cuba, Costa Rica, 

Columbia, Venezuela, Trinidad, Curaçao and Suriname. 
 

 

200    NEDERLAND - CURAÇAO. Nederland - Curaçao 1634-

1934. Tentoonstelling betreffende de Nederlandsche Antillen. 's 

Gravenhage, Trio, 1934. Sm.8vo. Wrappers. With illustrations and 

advertisements. 72 pp.  € 35,00 
 



 

201    NEDERLANDSCHE 

MERCURIUS. De Maandelykse 

Nederlandsche Mercurius. Vijf-en-

veertigste deel. Amsterdam, Bernardus 

Mourik, 1778. 

4to. Marbled wrappers. With title page 

printed in red and black. With 

engraving depicting the harbour of 

Curaçao. 22; 30 pp.  € 150,00 

 

2 issues of this monthly periodical i.a. dealing with the East and West Indies, 

including the conquest of Pariba and Curaçao. - (Waterstained). 
 
 

 

202    NEDERLOF, Marjo. Eerlijckman 1680-1713. In dienst 

van het Staatse leger en de West-Indische Compagnie. Curaçao, 

De Curaçaosche Courant, 2008. Boards. With coloured 

illustrations. 312 pp.  € 65,00 

 

Biography of Pieter de Senilh including a description of the 

administrative situation in Curaçao in the years 1700-1713, with 

the conflict between captain-lieutenant Pieter de Senilh and 

director Van Collen as the point of view. 
 

 

 

203    NEWTON, Michael A. Architectuur en bouwwijze van 

het Curaçaose landhuis. Delft, Delftse Universitaire Pers, 1990. 

Folio. Wrappers. With 177 photographic illustrations. 309 pp.   

                                                                                            € 75,00 
 

 

 

204    NOORD, Sandra van. (Red.). Kas di shon. 

Plantagehuizen op Curaçao, vroeger en nu. Volendam, LM 

Publishers, 2017. Pictorial boards. With many photographic 

illustrations (several in colours). 263 pp.  € 25,00 

Contributions by Jeanette van Ditzhuijzen, Elodie Heloise, 

Lyongo Juliana, Olga van der Klooster, David Koren, Els 

Langenfeld, Helma Maduro-Molhuijsen, etc. 
 

 



 

205    NORDLOHNE, Edgar. De economisch-geografische 

structuur der Nederlandse Benedenwindse eilanden. Haarlem, Joh. 

Enschedé en Zonen, 1951. Wrappers. With 2 maps and 7 

illustrations. 125 pp. - (Thesis).  € 30,00 
 

 

206    NOUHUYS, Jan Willem van. De 

eerste Nederlandsche transatlantische 

stoomvaart in 1827 van Zr.Ms Stoompakket 

Curaçao. 's Gravenhage, Martinus Nijhoff, 

1927-51. 2 volumes. Cloth and half cloth. 

With 2 folding maps and 16 plates. 

XXVII,186; XLIV,224 pp.  € 45,00 

 

Linschoten-Vereeniging XXIX, LIII. - Integral 

journal of the first crossing of the S.S. Curaçao sailing from Hellevoetsluis to 

Paramaribo, along the coast of French and Dutch Guiana to Curaçao. 
 

 

207    OOSTINDIE, G. (Ed.). Fifty years later. Antislavery, 

capitalism and modernity in the Dutch orbit. Leiden, KITLV, 1995. 

Wrappers. VIII,272 pp.  € 25,00 

The Dutch were late in abolishing the slave trade (1814) and slavery 

(1863). 

 
 

 

208    OUDSCHANS DENTZ, Fred. &  Herm.J. JACOBS. Onze 

West in beeld en woord. 2e vermeerderde en verbeterde druk. 

Amsterdam, J.H. de Bussy, 1929. Folio. Half cloth. With 220 

photographic illustrations. 138 pp.   € 45,00 
 

 

209    OZINGA, M.D. De monumenten van Curaçao in woord en 

beeld. Curaçao, 1959. Folio. Half morocco. With 5 folding maps, 

294 views and maps on 163 plates and many photographic 

illustrations and drawings by H. van der Wal. XIX,278 pp.  € 65,00 

 

With English summaries. - Fine illustrated work on the historical 

buildings of Curaçao. 
 

 



210    (PADDENBURG, G.G. van). Beschrijving van het eiland 

Curaçao en onderhoorige eilanden. Uit onderscheidene stukken, 

bijdragen en opmerkingen opgemaakt, door een bewoner van dat 

eiland. Haarlem, erven Fr. Bohn, 1819. 

Sm.8vo. Wrappers. (4),90 pp.  € 125,00 

 

First edition. - Gerrit Gijsbert van Paddenburgh (1783-1824) was 

the first Dutch teacher who permanently settled on the island in 

1816.  After being fired as a teacher due to a drinking problem, he 

worked as a writer and journalist on the island. Much of the 

information is of practical use and seems to aim at new visitors or 

settlers. After a description of the geography and climate of the island, the author 

describes the various settlements forming Willemstad. - Rare description of Curaçao 

and the adjacent islands. - (pp 81-90 damaged with loss of text). 

Tiele 841; Cat. NHSM I, p.271; Sabin 58127. 
 
 

211    PALM, Edgar. Muziek en musici van de Nederlandse 

Antillen. (Curaçao, 1978). Wrappers. With many illustrations. 229 

pp.  € 40,00 
 

 

 

212    PALM, Jules de. Kinderen van de fraters. Amsterdam, De 

Bezige Bij, 1986. Wrappers. 199 pp.  € 18,00 
 

 

 

213    PALM, Pedro D. de. Landhuis Nooit Gedacht Brakkeput 

Ariba. Stichting Johannes Don Bosco 1947-1969. Curaçao, 2002. 

8vo. Boards. With many photograpgic illustrations (sveral in 

colours). XII,194 pp.  € 45,00 
 

 



214    PAULA, A.F. 'Vrije slaven'. Een sociaal-historische studie 

over de dualistische slavenemancipatie op Nederlands Sint 

Maarten 1816-1863. (Zutphen, Walburg Pers, 1993). 8vo. Boards, 

with dust-jacket. With illustrations. 191 pp.  € 30,00 
 

 

215    PAULA, A.F. (Red.). 1795 de slavenopstand op Curaçao. 

Een bronnenuitgave van de originele overheidsdocumenten. 

Curaçao, 1974. Folio. Wrappers. With facsimiles. 344 pp.   

                                                                                           € 135,00 
 

 

216    PIJPERS, Petrus Johannus. Geology and paleontology of 

Bonaire (D.W.I.). Utrecht, Oosthoek, 1933. 4to. Wrappers (spine 

rep.). With large folding map and 2 plates. VI,103 pp. - (Thesis).   

                                                                                                   € 40,00 
 

 

217    PILOT, Daniella Jeffry. 1963 a landmark year in St. 

Martin. A retrospective look. Preface by Leopold James. (No 

pl.), 2011. 8vo. Boards. With many coloured illustrations. 

90,(6) pp.  € 35,00 
 

 

218    POLL, Willem van de. De Nederlandse Antillen. 

Een fotoreportage van land en volk. 's Gravenhage, W. van 

Hoeve, 1950. 4to. Cloth. With many photographs plates by 

the author. 64 pp.  € 25,00 
 

 



219    POOL, John de. Bolívar en/op Curaçao. Leyenda histórica 

- Historische novelle. Inleiding door L.W. Statius van Eps rn E. 

Luckmann-Levy Maduro. Zutphen, Walburg Pers, 1988. 8vo. 

Baords, with dust-jacket. With illustrations. 72 pp.  € 20,00 
 

 

220    POWELL, Robert, Robert W. HENDERSON, John S. 

PARMERLEE. The reptiles and amphibians of the Dutch 

Caribbean. St. Eustatius, Saba, and St. Maarten. St. Eustatius, 

Stenapa, 2005. Boards. With 262 coloured photographed 

illustrations. 192 pp.  € 45,00 
 

 

221    RADERS, Reinier Frederik van. Een 

opmerkelijk wapenfeit, ontleend aan de 

geschiedenis van het West-Indische eiland St. 

Martin. ('s Gravenhage, Erven Doorman, 1863). 

Sm.8vo. Later half cloth. With folding plan. 12 

pp.  € 275,00 

 

Attack on the French Fort Marigot on St. Martin 

by the English on July 4, 1808. - Scarce. 
 
 

222    RENKEMA, W.E. Het Curaçaose plantagebedrijf in de 19e 

eeuw. (Zutphen, Walburg Pers, 1981). Boards. 400 pp.  

 € 75,00 
 

 

223    RENKEMA, W.E. Een leven in de West. Van Raders en 

zijn werkzaamheden op Curaçao. Leiden, KITLV, 2009. Wrappers. 

With illustrations. XIII,578 pp. - (Caribbean Series).  € 40,00 
 



 

224    RENKEMA, Wim. Kaarten van de Nederlandse Antillen: 

Curaçao, Aruba, Bonaire, Saba, Sint Eustatius en Sint Maarten tot 

1900.  Leiden, Brill, HES & De Graaf, 2016. 4to. Cloth, with 

dust-jacket. With 670 coloured illustrations. 664 pp.  € 225,00 

 

With an English summary. - This publication systematically 

categorizes and provides a nearly complete overview of the great 

variety of maps, both manuscript and printed, that have been made 

of the Dutch Antilles. The map descriptions are clarified with information on the 

creators of the maps and the historical background of the map image. The author has 

extensively studied how and for which reasons these maps were created. The 

cartobibliography is preceded by an extensive introduction in which the history of 

the islands and their inhabitants are described. 
 
 

225    ROBINSON, Wirt. A flying trip to the tropics. A record of 

an ornithological visit to the United States of Colombia, South 

America and the island of Curaçao West Indies in the year 1892. 

Cambridge, University Press, 1895. 

Original pictorial green clothwith picture of flying bird in silver on 

front cover. With double-page coloured map of Curaçao, folding 

coloured map of Colombo, 4 coloured lithograped plates after J.G. 

Keuleman and many ilustrations. X,194 pp.  € 275,00 

 

First edition. -  The account of a trip to the tropics to collect ornithological 

specimens in 1892,  with many photographs and illustrations and with observations 

of the people as well. - Fine. 

Wood 540. 
 
 

226    ROCHEFORT, Charles de. Natuurlyke en zedelyke 

historie van d'eylanden de voor-eylanden van Amerika. Met 

eenen Caraïbaanschen woorden-schat. Vertaalt in Nederduytsch 

door H. Dullaart. Rotterdam, Arnout Leers, 1662. 

4to. Contemporary overlapping vellum. With allegorical 

engraved frontispiece, woodcut printer's device on titlepage, 6 

engraved plates and 37 engravings in the text (7 nearly full page). 

(38),475,(11) pp.  € 2.950,00 

 

First Dutch edition, first published in Rotterdam in 1658: Histoire naturelle et 

morale des iles Antilles.  Rochefort,was the pastor of the French Protestant Church in 

Rotterdam, and a resident for several years in the West Indies. Including a natural 

history and ethnography of the West Indies: Barbados, Tobago, Sint Eustatius, Saba, 

Sint Maarten, etc. The first part describes the plants and animals i.a. tobacco, sugar, 

cotton and indigo. The second part is an account of the various Carib peoples and 

their customs, language and religion. A Dutch-Carib dictionary is found at the end. 



With excellent engravings. The work is an important and valuable contribution to our 

knowledge of the Antilles and their inhabitants (Sabin). - Age-browned, otherwise a 

good copy. 

Sabin 72320; Tiele 926; Cat. NHSM I, p.265; European-Americana III, p.162.. 
 
 

227    ROJER, Robert. Vanuit de blauzwarte diepte. Marcus 

Dahhaus en Martinus Niewindt: een cultuur-historisch essay. 

Rotterdam, Erasmus Publishing, 1997. Wrappers. With many 

illustrations. 88 pp.  € 35,00 
 

 

 

228    RÖMER, R.A. De Curaçaose samenleving. 3e 

bijgewerkte druk. Curaçao, Amigoe, 2000. Wrappers. With 

photographic illustrations. 104 pp.  € 18,00 
 

 

 

229    RÖMER, R.A. Un pueblo na kaminda. Een sociologisch 

historische studie van de Curaçaose samenleving. (No pl.), 1977. 

Wrappers. (8),235 pp. - (Thesis).  € 25,00 
 

 

230    RÖMER, R.A. (Red.). Cultureel mozaïk van de 

Nederlandse Antillen. Constanten en varianten. Zutphen, 

Walburg Pers, 1977. Wrappers. With photographic illustrations. 

359 pp.  € 18,00 
 



 

231    RÖMER, René A. Een volk op weg. Un pueblo na 

kaminda. Een sociologisch historische studie van de Curaçaose 

samenleving. (Zutphen, Walburg Pers, 1979). Wrappers. 144 

pp.  € 30,00 
 

 

 

232    ROOS, Doeke. Zeeuwen en de Westindische Compagnie. 

(Hulst), Van Geyt, 1992. 8vo. Wrappers. With many illustrations. 

134 pp.  € 25,00 
 

 

 

233    RUSTIGE, J. De Curaçaosche Vereeniging van 

Hoedenvlechtsters 'Arbeid Adelt' alsmede eenige algemeene 

opmerkingen over de Curaçaosche stroohoeden-

vlechtnijverheid. Amsterdam, Duwaer & Zoon, (1934). 4to. 

Wrappers. With photographic illustrations. 56 pp. - (Sl. 

waterstained).  € 45,00 
 

 

 

234    SABA. Topographical map of Saba. 

Nederlandse Antillen, KLM Aerocarto, 1963. 

1 coloured sheet, with legend. Ca. 78 x 69 cm. 

  € 150,00 
 

 



235    SAILING LETTERS JOURNAAL. - Smeekbede van een 

oude slavin en andere verhalen uit de West (in brieven van17/18de-

eeuwse  

Nederlanders). Redactie E. van der Doe, P.J. Moree & D.J. Tang. 

Met medewerking van Peter de Bode. Zutphen, Walburg Pers, 

2009. Boards. With illustrations. 142 pp.   € 20,00 

Prize papers from the National Archives in London. 

 
 
 

 

236    SCHELLEKENS, Jack. De rijke geschiedenis van Curaçao. 

Indianen, de WIC en invasies. Curaçao, Caribpublishing, 2012. 

Boards. With many illustrations. 124 pp.  € 18,00 
 

 

 

237    SCHUCHERT, Charles. Historical geology of the 

Antillean-Caribbean region or the lands bordering the Gulf of 

Mexico and the Caribbean Sea. New York, John Wiley & Sons, 

1935. Cloth, spine lettered in gilt. With 123 maps and illustrations. 

XXVI,811 pp.  € 125,00 
 

 

 

238    SEKOU, Lasana M. (Ed.). National symbols of St. Martin. 

Philipsburg, House of Nehesi Publishers, 1997. Cloth, with dust-

jacket. With many illustrations. XII,173 pp.  € 35,00 

 

A compilation of cultural, historical, and environmental 

information. 
 

 

 

 



239    SIMONS, G.J. Beschrijving van 

het eiland Curaçao, uit verschillende 

bronnen bijeenverzameld. Oosterwolde, 

G.S. de Tempe, 1868. 

Modern boards. With lithographed 

portrait, map and 2 coloured lithographed 

plates of Grot van Hato and Willemstad. 

156 pp.  € 275,00 

First edition. - Rare description of the 

island of Curaçao. - (Corner of 1 leaf 

repaired  with loss of text; some lvs 

backed with Japanese paper). 

Tiele 1005; Sabin 81320; Renkema C173.. 
 
 

 

240    SIRTAMA THOE GROVESTINS, Willem 

August &  W.C. BOEY. Rapport overgegeven van 
wegens hoogstdeszelfs commissarissen naar de kolonien 
van den staat in de West-Indiën betreffende het eiland 
Curaçao.  
 Manuscript report.  S Hage, 11 February, 1791. Folio. 44 
lvs.                                                                           Sold  

 

The General State Archives contains a similar copy of this 

manuscript with the findings of the Commission of 

Inquiry. The three members, including the secretary 

Rochus van Suchtelen, arrived in Curaçao on August 31, 

1789, left again on December 10, and submitted their 

report on February 11, 1791. Ten months after the release of this report, the second 

West India Company went down ingloriously. Chapters included are: Origin of the 

discords in Curaçao; State of Finances; State and fertility of Curaçao; Commerce; 

Commercial laws and customs; Forming a code; Treatment of slaves by their 

masters; The military and defence. Without the named and numbered appendices to 

this report  

Cf. Hartog, Curaçao, p. 320; B. de Gaay Fortman in De West-Indische Gids, I. pp. 

441-457. 
 
 

241    SJIEM FAT, P.V. Biba Willem Sassen. De procureur-

generaal mr. W.K.C. Sassen Jz. (1870-1871). Curaçaos 

rechtsleven in de 19de eeuw. (Zutphen, Walburg Pers,1986). 

Boards, with dust-jacket. With illustrations. 328 pp.  € 35,00 
 



 

242    SMIDT, J.Th. de, T. van der LEE. (Red.). Publikaties en 

andere wetten betrekking hebbende op St.Maarten, St.Eustatius, 

Saba 1648/81-1816. Amsterdam, S. Emmering, 1979. Wrappers 

(stained). With 2 folding maps and 2 illustrations. XXVIII,482 

pp. - (West Indisch Plakaatboek)   

                                                                                             € 25,00 
 

 

243    SMIT, Ben. Catalogus. Prentbriefkaarten van Curaçao. 

Uitgevers en uitgaven van 1898 tot 1950. (No pl), 1996. Boards. 

With many plates. 113 pp.  € 30,00 
 

 

244    SMIT, Ben. Projecten Curaçao 1946-1969. Met een 

voorwoord door Ronald Gill. Curaçao, 2002. 4to. Cloth, with 

dust-jacket. With many photographic plates. 72 pp. - Privately 

printed.  € 45,00 

 

Overview of the extensive oeuvre that Ben Smit, architect on 

Curaçao, has left behind. 
 

 

245    SMIT, Jennifer. Monumenten en standbeelden van de 

Nederlandse Antillen. Curaçao, 1996. 4to. Wrappers. With many 

photographic plates. 163 pp.  € 35,00 
 

 

246    SOUBLETTE. SOUBLETTE ET FILS. 

PHOTOGRAPHY IN CURAÇAO AROUND 

1900. Editors J.A. Schiltkamp, B. Smit, E. van 

Reeven, S. Wachlin. Curaçao, Amsterdam, 1999. 

Oblong 8vo. Boards. With 135 photographic 

plates and illustrations. 144 pp.              € 95,00 

 

Robert Soublette (1846-1921) and his son Tito 

(1870-1938) were photographers in Curaçao who 

visualized the development, changes, and the people of the island around 1900. 
 
 



247    SPIER, Jo. West. Met tekst van Piet Bakker. Amsterdam, 

Elsevier, 1948. 4to. Original cloth, with pictorial dust-jacket 

(dam.). With drawings by Jo Spier depicting Suriname and the 

Netherlands Antilles. - Fine.  € 45,00 
 

 

248    St. EUSTATIUS. St. Eustache, eine 

der Antillischen Insuln in Nord-America 

welche 1781 von den Engelländern erobert 

und denen Holländern abgenomen worden. 

- St. Eustache, une des isles d'Antilles dans 

l'Amerique du Nord la quelle fut prise aux 

Hollandois en 1781 par les Anglois. 

Augsbourg, (ca. 1781). 

Contemporary handcoloured perspective 

view (vue d'optique or Guckkastenbild) by 

Bergmüller. Ca. 31 x 44,5 cm (including 

margins).  € 1.250,00 

 

Rare and handsome optical view of the bay and town of St. Eustatius also known 

affectionately to the locals as Statia, part of the Caribbean Netherlands, with 

numerous sailing boats in the foreground. It shows the island of St. Eustatius taken 

by the English fleet in February 1781. Admiral Rodney's sailors and troops pillaged 

the island. The Dutch regained control over the devastated island in 1784.On 16th 

November 1776, the Dutch commander of St. Eustatius, Johannes de Graaff, ordered 

a salute to be fired from the Dutch Fort Orange to the flag of the rebellious English 

colonies in North America. The North Americans regarded this salute as recognition 

of their independence and first acknowledgment by a foreign power. - A very 

attractive view. 
 
 

249    St. MAARTEN. Philipsburg. Hoofdplaats van 

St. Martin. - St. Martin. Black street. Great Bay. 

 Haarlem, Kleynenberg & Co, (ca. 1911). Tinted 

photographic plate, printed on heavy paper. ca. 73 x 

60 cm.  € 125,00 

From the series of school plates by J.F.Niermeyer, e.a. 

Platen van Nederlandsch-Oost en West-Indië, 

published between 1911 and 1913.- The photographs 

of the East were mostly taken by Jean Demmeni   a 

French/Indo European photographer, the photographs 

of the West were taken by Julius Muller, Soublette et 

Fils, Eugen Klein a.o. Two views of Philipsburg, 

capital of Dutch St. Maarten, on one sheet. - Fine. 



 

250    St. MAARTEN. De stadt St. 

Martin. (London, 1671). 

A fine engraved view of the naval battle 

in the harbour at present-day 

Philipsburg, St. Maarten, contemporary 

coloured by hand. Ca. 27 x 36 cm.  

 € 850,00 

 

From: John Ogilby, America, London, 

1671. -  Magnificent view of St. 

Maarten from the sea with many sailing 

ships in the foreground, depicting 

Admiral Martyn Thytzoon's Dutch West India fleet attacking the Spanish-held 

Philipsburg, St. Martin in 1629. With legend. - Margins browned otherwise fine. 
 

 

251    STEEN VAN OMMEREN, Carolien van den. Sint 

Maarten. Informatiegids. Philipsburg, 2005. Wrappers. With 

coloured photographic illustrations. 45 pp.  € 15,00 
 

 

 

252    STEENHUIS, J.F. De geologische literatuur over of van 

belang voor Nederlandsch-Guyana (Suriname) en de Nederlandsche 

Westindische eilanden. 's Gravenhage, Mouton & Co., 1934. Folio. 

Wrappers. 80 pp.  € 35,00 
 

 

 

253    STIENSTRA, Pieter. Sedimentary petrology, origin and 

mining history of the phosphate rocks of Klein Curaçao, 

Curaçao and Aruba, Netherlands West Indies. Amsterdam, 

1991. Wrappers. With 11 tables and 35 illustrations. 207 pp.  

 € 30,00 

Foundation for Scientific Research in the Caribbean Region. 
 

 



254    TANG, Dirk J. Met Hollandse bedaardheid. Hoe Nederland 

tussen 1800 en 1873 slavernij in de koloniën afschafte. Zuthphen, 

Walburg Pers, 2021. Wrappers. With plates. 189 pp.  € 15,00 

'The first brave Dutch people who, from the early nineteenth 

century, campaigned for the abolition of slavery and the slowness 

with which the government finally responded to the call'. 
 

 

 

255    TEENSTRA, M(artin) D(ouwes). De Nederlandsche 

West-Indische eilanden. Amsterdam, C.G. Sulpke, 1836-

1837. 

2 volumes. Later half calf, original printed wrappers 

preserved. With handcoloured title vignette depicting St. 

Eustaqtius, plan of Philipsburg on St. Maarten after S. 

Fahlberg and 3 folding tables. XII,351; VIII,381 pp.   

                                                                                € 1.650,00 

First edition. - Volume I contains an extensive description of 

the island of Curaçao, its climate, topography, trades, 

products and statistics; Volume II covers the history of 

Curaçao, Bonaire, Aruba, St. Marten, St. Eustachius and 

Saba. The 3 folding tables give an overview of the 

populations in 1833: the numbers of the whites, free people 

(coloured and black) and slaves, living on Curaçao, Bonaire and Aruba. - A fine set. 

Sabin 94586; Renkema SM31. 
 

 

256    TEMMINCK GROLL, C.L., W. van ALPHEN, e.a. 

Curaçao Willemstad: City of monuments. 's Gravenhage, Gary 

Schwartz, (1990). 4to. Wrappers. With many photographic 

illustrations (several in colours) by Jan Derwig. 124 pp.  € 20,00 
 

 

 

257    TEUNISSE, S.J. Album van het 

eiland Aruba. Album of the island Aruba. 

Album de la isla Aruba. Uitgegeven bij de 

viering van den 300-jarigen band tusschen 

het gebiedsdeel Curaçao en Nederland in juli 

van het jaar 1934. Haarlem, De Spaarnestad, 

1934. Oblong 8vo. Original edcorated 

wrappers. With many photographic 

illustrations and advertisments.   € 75,00 
 

 



258    TILBURG, F. van. Mooie herinneringen aan 

blije dagen. Foto-albun gewijd aan het bezoek van Hare 

Koninklijke Hoogheid Prinses Juliana aan de 

Nederlandse Antillen en Venezuela 26 febr. - 5 maart 

1944. Curaçao, Boekhandel St. Augustinus, 1945. 

Oblong 8vo. Wrappers. With phtographic plates by J. 

Linker.   € 25,00 

 

Beautiful souvenirs of joyous days. A collection of photographs of the visit of her 

Royal Highness Princess Juliana to the Netherlands West Indies and Venezuela 

February 26th - March 5th 1944. 
 
 

259    TIMMERS, G. Schetsen uit de nautische geschiedenis van 

Curaçao. Curaçao, 1965. Wrappers. With illustrations. 55 pp.   

                                                                                                € 18,00 
 

 

260    TOURNIER, Luc. Conversatie voor de prauw. (Gedichten). 

Curaçao, De Stoep, 1954. 4to. Wrappers. With plates by Charles 

Eyck.   € 45,00 
 

 

261    TOURNIER, Luc. De pagegaaien sterven en andere 

verhalen. Amsterdam, Meulenhoff, 1977. Wrappers. 91 pp.  € 15,00 
 

 

262    TOURNIER, Luc. Don Juan de Dupe. (Gedichten). 

Wormerveer, Meijer, 1956. Wrappers. With drawings by C.J.H. 

Engels. 24,(1) pp. - Privately printed.  € 15,00 
 



 

263    TROPISCH NEDERLAND. Tijdschrift ter verbetering van 

kennis omtrent Oost- en West-Indië. Onder redactie van A.W. 

Nieuwenhuis, Z. Kamerling, S.A. reitsma, H.F. Eagenaar Reisiger, 

C.F. Balsem. Amsterdam, J.H. de Bussy, 1928-1929. 19 odd 

issues of years I-II. 4to. Wrappers. With photographic illustrations.  

 € 45,00 
 

 

264    TUCHMAN, B.W. Het eerste saluutschot (van de 

Amerikaanse Andrew Doria vanaf St. Eustatius beantwoord). De 

Amerikaanse vrijheidsstrijd en de Republiek. (Houten, De Haan, 

1991). Wrappers. With illustrations (several in colours). 365 pp.  

 € 25,00 

 

266    VELTKAMP, Joannes. Het journaal van Joannes 

Veltkamp (1759-1764). Een scheepschirurgijn in dienst van de 

admiraliteit van Amsterdam. Tekst en hertaling Rosanne Baars. 

Zwolle, WBooks, 2014. 4to. Boards. With many coloured 

illustrations. 159 pp.  € 25,00 

 

Jaarboek Vereeniging Nederlandsch Historisch Scheepvaart 

Museum. - The ship surgeon Joannes Veltkamp (1733-1818) from Zwolle made four 

trips to the Mediterranean and the Caribbean between 1759 and 1764. Veltkamp 

made some extremely rare drawings of working Christian slaves in Algiers, a sugar 

cane plantation on St. Eustatius and the keelhauling of a crew member. This is the 

first integral edition of Joannes Veltkamp's travelogue. 
 
 

267    VENLO, Paul van. Met de camera op de zeebodem van 

Curaçao. (No pl.), 1950. Boards. With photographic plates. 63 pp. 

  € 15,00 
 

 

268    VERSCHUUR, G. L'île de Curaçao.  

Paris, Hachette, 1893. With 13 

woodengravings. (16) pp.             € 65,00 

 

From: Le tour du monde - nouveau journal 

des voyages - livraison n°1700.  
 

 



269    VERSCHUUR, G(errit). Voyage aux trois Guyanes et aux 

Antilles. Paris, Hachette, 1894. 

Sm.8vo. Original half cloth, spine lettered in gilt. With 

woodengraving on title-page, portrait, 28 engraved plates and 

many woodengravings in the text. 367 pp.  € 125,00 

 

Fine illustrated narrative of a voyage from Venezuela, 

Guadeloupe, Martinique, Curaçao, Aruba, Haiti to the three 

Guyanas by the Dutch writer Gerrit Verschuur (1840-1906). - 

(Foxing as usual). 

Suriname-Catalogus UB Amsterdam 7127. 
 
 

270    VERSTEEG, Aard H. & Stéphen ROSTAIN. (Ed.). The 

archaeology of Aruba: the Tanki Flip site. Aruba, Amsterdam, 

Archaeological Museum Aruba, 1997. 8vo. Pictorial boards, with 

dust-jacket. With 3 folding maps and 321 illustrations. 519 pp.  

 € 75,00 
 

 

271    VISMAN, M.A. Herinneringen aan de jaren twintig / 

dertig. Mijn jeugd op Curaçao. (No pl.), ICS-Nederland, 1990. 

4to. Wrappers. With many photographic illustrations. 136 pp.  

 € 30,00 
 

 

272    VRIES, H.P. de. Lezing gehouden over de 'Toekomst van 

Curaçao in verband met de opening van het Panama Kanaal'   in 

een vergadering van de Groep Nederlandsche Antillen van het 

Algemeen Nederlandsch Verbond op 20 juli 1909. Curaçao, 

Handelsdrukkerij, 1909. Original printed wrappers. 14 pp.  € 35,00 
 

 

273    VRIES, R.W.P. de. Americana in commemoration of the 

Hudson-Fulton celebration. Catalogue of books, maps, prints, 

portraits offered for sale at prices affixed. Amsterdam, R.W.P. de 

Vries, 1909. Wrappers (spine sl. dam.). With plates. 181 pp.    

                                                                                                € 45,00 

Sale-catalogue with 1486 items. 
 

 



274    WAGENAAR HUMMELINCK, P. Rotstekeningen van 

Curaçao, Aruba en Bonaire. The prehistoric rock drawings of 

Bonaire and Curaçao. Curaçao, Presse-Papier, 1992. Wrappers. 

With 230 illustrations. 209 pp.  € 35,00 
 

 

275    WALLE, Johan van de. Beneden de wind. Herinneringen 

aan Curaçao. Amsterdam, Em. Querido, 1974. Wrappers. 179 pp. 

  € 15,00 
 

 

276    WEILL, F. West-Indië. Van Looy's 

handelskaarten met tekst, onder toezicht van den 

directeur van het Bureau voor Handelsinlichtingen te 

Amsterdam. Amsterdam, S.L. van Looy, 1909. 8vo. 

Cloth. With 4 large folding maps of the West-Indies. 

104 pp.  € 65,00 
 

 

277    WEST INDIA COMPANY. (WIC). GROTE 

ATLAS VAN DE WEST-INDISCHE 

COMPAGNIE. COMPREHENSIVE ATLAS OF 

THE DUTCH WEST INDIA COMPANY. 

Voorburg, Atlas Maior,  2011 - 2012. 

2 volumes. Elephant folio. Original cloth, with dust-

jackets, in slipcases. With over 1000 coloured 

facsimile reproductions of manuscript maps, charts, 

town plans and drawings from the collections of the Netherlands National Archives 

and various other WIC archives.   € 650,00 

 

Limited edition of 1200 copies printed. - Volume I: De oude WIC / The Old WIC, 

1621-1674. Edited by Bea Brommer & Henk den Heijer. With contributions by J. 

Jacobs, A. Bick & Martin van Wallenburg. Volume II: De nieuwe WIC / The New 

WIC 1674-1791. Edited by Henk den Heijer, Piet Emmer, Gijs Boink, Paul van den 

Brink, Karwan Fatah-Black, Johan van Langen, Jean Jacques Vrij, Rob van Diessen. 



These large atlasses provide a comprehensive survey of the West India Company's 

contemporary manuscript, maps, plans and topographical depictions of all Dutch 

colonies and possessions within the Company's charter dealing with the Netherlands 

Antilles, Suriname, Essequibo, Demerare and Berbice, the colonies of New 

Netherlands, Dutch Brazil, the Caribbean and the Wild Coast of the Guyanas, the 

Slave and Gold Coasts in West Africa and Angola. - A fine set. 
 
 

278    DE WEST-INDISCHE GIDS onder 

redactie van H.D. Benjamins, J. Boeke, D. 

Fock, C.A.J. Struycken de Roysancour, a.o. 

Jaargang 1 - 26. 's Gravenhage, Martinus 

Nijhoff, 1919-1943. 24 volumes + Register 

1919-1943. Original red cloth (binding vol. 

I soiled). With illustrations.  € 925,00 

 

Complete set of the first run of De West-

Indische Gids, a highly important monthly journal issued between 1919 and 1959. In 

1960 the journal was continued under the title New West Indian Guide / Nieuwe 

West-Indische Gids. It is the oldest scientific journal about the Caribbean. - An 

excellent source of information in many fields concerning Suriname and the 

Netherlands Antilles with contributions from leading scientists and researchers. 
 
 

279    - -. Jaargang 10. 's Gravenhage, Martinus Nijhoff, 1929. Original red cloth. 

With illustrations. 584 pp.  € 40,00 

Contains P.A. Euwens. De oudste kaarten van het eiland Curaçao. - S. Kalff. West-

Indische predikanten. - L. Knappert. Een heksenproces op St. Martin. - Etc. - (With 

library stamp).  
 
 

280    - -. Jaargang 9. 's Gravenhage, Martinus Nijhoff, 1928. Original red cloth. 

With illustrations. 582 pp.  € 40,00 

Contains B. de Gaay Fortman. Curaçao en onderhoorige eilanden, 1816-1828. - S. 

Kalff. Vreemdelingen in het West-Indische leger. - Jac. Zwart. Eenepisode uit de 

Joodsche kolonisatie van Guyana (1660). - Etc. 
 
 

281    - -. Jaargang 4. 's Gravenhage, Martinus Nijhoff, 1923. Original red cloth. 

With illustrations. 664 pp.  € 40,00 

Contains R. Bijlsma. Aanwijzingen voor plantage-onderneming in Suriname 1735. -  

J.W. Gonggrijp. Over het Orinoco-gebied. - A.A. Schelven. Suriname in de 18e 

eeuw. - Etc. 
 
 

282    - -. Jaargang 8. 's Gravenhage, Martinus Nijhoff, 1927. Original red cloth. 

With illustrations. 571 pp.  € 40,00 

Contains  D.G.J. Bolten. Eene waterleiding voor Paramaribo. - P. Dellaert. Aruba's 

verlaten goudvelden. - C.K. Kesler. Amsrerdamsche bankiers in de West in de 18e 

eeuw. - Etc. 
 
 



283    - -. Jaargang 7. 's Gravenhage, Martinus Nijhoff, 1926. Original red cloth. 

With illustrations. 584 pp.  € 40,00 

Contains  R. Bijlsma. De brieven van Gouverneur van Aerssen van Sommelsdijck 

aan Directeuren der Societeit van Suriname uit het jaar 1684. -  P.A.. Euwens. Klein-

Curaçao. - L. Jonker. De godsdienst der Boschnegers. - Etc. 
 
 

284    - -. Jaargang 6. 's Gravenhage, Martinus Nijhoff, 1925. Original red cloth. 

With illustrations. 646 pp.  € 40,00 

Contains H.D. Benjamins. Oudste uitvoer van cacao uit Suriname. - P.A. Euwens. 

Een Engelsche gouverneur van Curaçao. - C.H. de Goeje. Karaïben en Guiana. - Etc. 
 

 

285    - -. Jaargang 25. 's Gravenhage, Martinus Nijhoff, 1943. Modern cloth. With 

illustrations. 384 pp.  € 40,00 

Contains B. de Gaay Fortman. Nieuwe gegevens over de inbezitneming van Curaçao 

op den nieuwjaarsdag van 1807. - C.F. Gülcher. Een Surinaamsch koffieplanter uit 

de 81de eeuw (S.L. Neale). - W.R. Menkman. Kapers op de kust. - Etc. - (With 

library stamp). 
 
 

286    - -. Jaargang 23. 's Gravenhage, Martinus Nijhoff, 1941. Original red cloth. 

With illustrations. 384 pp.  € 40,00 

Contains B. de Gaay Fortman. Lutherschen op Curaçao. - C.J. Kesler. Martinique. - 

Fred. Oudschans Dentz. Een Hugenoten-afstammeling in Suriname. - Etc.  
 
 

287    WESTERMANN, Jan Hugo. The geology of Aruba. 

Utrecht, Oosthoek, 1932. 4to. Wrappers. With large folding map 

and 3 plates. 129,(3) pp. - (Thesis).  € 40,00 
 

 

 

288    WIECHEN, Peter van. Vademecum van de Oost- en 

West-Indische compagnie. Historisch-geografisch overzicht van 

de Nederlandse aanwezigheid in Afrika, Amerika en Azië vanaf 

1602 tot heden. Utrecht, Gert Jan Bestebreurtje, 2002. Bound, 

with dust-jacket. With ca. 1000 illustrations (100 in colours). 381 

pp.  € 45,00 

 

This richly illustrated vade-mecum is the first study to shed light 

on a very wide range of subjects related to both the Dutch East- 

and West-India Company and its activities. An important 



reference work and invaluable guide for all those interested in Dutch colonial 

history. Including the material traces of the Dutch presence oversea.  

 

 

289    WIJNAENDTS FRANCKEN, C.J. Door West-Indië. 

Antillen - Panama - Venezuela - Britisch Guyana - Suriname. 

Haarlem, H.D. Tjeenk Willink & Zoon, 1915. Original cloth. With 

26 maps and illustrations. (6),238 pp.  € 75,00 
 

 

 

290    WINCKEL, Ch.Wf. Brief uit den vreemde. (Amsterdam, 

B.M. Israel, 1978). Wrappers. With photographic illustrations. (48) 

pp.    € 18,00 

Published on the occasion of the founding of the Stichting van 

Antilliaanse Medische Studenten. 
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